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CAPA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: N°. 00512023 

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N°. 011 /2022 . ORGÃO: SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO, ESPORTE, LAZER E 
JUVENTUDE 

OBJETO: Prestação de serviços de apresentação do Grupo/Artista SOM E 
LOUVOR e LUÃ FREITAS a ser realizado nos dias 04 e 05 de fevereiro de 
2023, em Praça Pública, em comemoração à tradicional Semana da Cultura 
Evangélica, neste Município. 

CONTRATADA: OPAE SERVIÇOS E ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS LTDA 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 25, inciso III da Lei Federal n° 8.666/93 e 
suas alterações posteriores. 

DATA 

19 DE JANEIRO DE 2023 

Rua Cidade do Salvador, no 2-288, Pojuca II, PojucalBahia - CEP: 48.120-000 
Tel: (OXX7I)3645-1147 - CNPJ/MF: 13.606.237/0001-06 
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SOLICITAÇÃO DE ABERTURA DE PROCESSO 

Da: Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude 

Para: Gabinete do Prefeito 

Solicitamos abertura de procedimento administrativo para obtenção de 
autorização na realização de despesa pública objetivando a contratação de 
empresa especializada para apresentação do grupo Som e Louvor e o artista 
Luã Freitas, nos dias 04 e 05 de fevereiro de 2023, em comemoração a 
tradicional Semana da Cultura Evangélica, no Municipal de Pojuca. 

Sendo assim, no uso das atribuições de meu cargo, venho 
respeitosamente requerer que Vossa Excelência autorize a abertura de 
procedimento licitatório cabível, nos termos da legislação em vigor, após 
informações da existência de recursos orçamentário e financeiro, com o seguinte 
objetivo e descrição a serem adquiridos. 

Na certeza de que V. Exa. adotará as devidas providências, renovam 

votos de cordialidade. AUTOR! 

Carlos Eduardo Bas j05  
Pref&to tVl.íiícIpaj de Pojuca.ga 

Pojuca-Ba, 09 de janeiro de 2023. 

José EdüTdbL.çeu de Oliveira 

Secretário de Cultura, Turismotspofle, Lazer e Juventude 
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OPAE Serviços Organizações de Eventos LTDA 
CNPJ: 19178.34010001-76 
END: Rua das Hortas, 22, Boa Vista do Lobato, Salvador - BA. 

Pojuca - BA, 02 de janeiro de 2023. 

Prezado Senhor, 

Solicitamos a Vossa Senhoria apresentar proposta comercial para a contratação do grupo 
Musical Som e Louvor Luã Freitas, em comemoração aos tradicionais festejos da 
Semana da Cultura Evangélica nas comemorações de Emancipação Política, que 
acontecerá no município de Pojuca, no período de 03 a 05 de fevereiro de 2023. 

Cordialmente, 

José Eduard&'&cu de Oliveira 

ATRAÇÃO DATA FESTEJOS Horário 

0410212023 Semana da Cultura 21:00 tis 

Som e Louvor
Evangélica 

05102/2023 Semana da Cultura 21:00 bs 

Luã Freitas
Evangélica 

Secretário Cultura, urismo, Esporte, Lazer e Juventude 



19.778.34010001-70P  
OPAE SERVIÇOS E ORGANIZ.4çÂo 

DE EVENTOS LIDA Rua das Hortas n22 a Soa Vista do Lobato 
CEP: 404849'SS 
Salvador fla'hla 

.. 0004 

CARTA PROPOSTA 

Salvador, 04 de janeiro de 2023. 

Á PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA- DA 

BANDA SOM E LOUVOR E CANTOR LLJÃ FREITAS 
EVENTO:SEMANA DA CULTURA EVANGÉLICA DE POJUCA 
DATA DAS APRESENTAÇÕES: 04 e 05 de Fevereiro de 2023 

LOCAL:PRAÇA ACM 
HORÁRIO: a partir das 21 :O0hs 

DURAÇÃO DA APRESENTAÇÃO: 80 minutos 
VALOR DAS APRESENTAÇÇ)ES:  Banda Som e Louvor RS85.000,00 (Oitenta e cinco 
mil reais, valor colocado, incluso NF e logísticas) Cantor LuA Freitas e Banda R$ 25.000,00 
(vinte e cinco mil valor colocado incluso N.P e Logísticas total desta carta ES 110.000,00) 

PAGAMENTO: O pagamento da primeira parcela, de 50% do valor da apresentação, será 
efetuado através de transferência bancária na conta do contratado, na data da assinatura do 
Contrato. O pagamento da segunda parcela, de 50% do valor da apresentação, será efetuado 
através de transferência bancária na conta do contratado, em até 10 dias após a data da 
apresentação Incluso N.F passagens Aérea alimentação translado (programada para dia 04 e 
05 de fevereiro de 2023). 

DADOS BANCÁRIOS DO CONTRATADO: 
BANCO: BRADESCO S.A. (237) 

AGÊNCIA: 3567 
CONTA CORRENTE: 102771-9 

FAVORECIDO: OPAE SERVIÇOS E ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS LTDA 
CNPJ: 19.778.340/0001-76 

ESTRUTURA DO EVENTO SOB RESPONSABILIDADE DA PREFEITURA DA CIDADE 
CONTATO: (71) 992114120\981054336 ESCRITORIO:(71) 32935390 VALIDADE DA 
PROPOSTA: lO de fevereiro de 2023. 

Contratado 
OPAE SERVIÇOS E ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS LIDA 

ANDRÉ LUIS DE JESUS OLIVEIRA 
CPF:818208605-15 

Por: (BANDA SOME LOUVOR E CANTOR LUÃ FREITAS) " 
ete\tuT 
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POJUCA 
PREFEITURA MUNICIPAL 

   

   

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 

Declaração: 

Declaro para os devidos fins que grupo musical e o artista: Som e Louvor e Luã 
Freita, São reconhecidos e consagrados no meio artístico pela opinião publica 
local, regional e até nacional, e o preço utilizado para a contratação dos 
mesmos estão de acordo aos praticados no mercado, conforme comprovação 
em anexo. Ressaltamos ainda, que os referidos artistas, através da empresa 
OPAE Serviços Organtzações de Eventos LTOA, na proposta de preço 
condiciona a sua apresentação, ao pagamento de 50%(cinquenta por cento) do 
valor do contrato e 50%(cinquenta por cento) após o evento. Considerando que 
se trata de atração artística de renome regional e até nacional, entendemos a 
peculiaridade, pelo que somos favoráveis ao pagamento do adiantamento 
solicitado. 

Pojuca - Ba, 09 de julho de 2022 

Ia e 
José Edua • . Ab de Oliveira 

Secretário de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude 



1 0006 
ALTERAÇÃO CONTRATUAL N°7 DA SOCIEDADE 

OPAE SERVICOS E ORGANIZACAO DE EVENTOS L1-DA 

cpj n° 19.778.340f0001-76 

BARBARA DE JESUS OLIVEIRA, nacionalidade BRASILEIRA, nascida em 03/0411978, SOLTEIRA, 
EMPRESÁRIA, CPF n° 019.430.745-00, CARTEIRA DE IDENTIDADE n° 08.891.083-07, órgão 
expedidor SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA - DA. residente e domiciliado(a) no(a) RUA: 
DAS HORTAS, 22-13, ALTO DO CABRITO, SALVADOR, DA, 03? 40484755, BRASIL.

29  
o 

U 

ANDRE LUIS DE JESUS OLIVEIRA, nacionalidade BRASILEIRA, nascido em 18/02/1981, 
SOLTEIRO, EMPRESÁRIO, CPF no  818.208.605-15, CARTEIRA DE IDENTIDADE n°08.947.582-84. 
órgão expedidor SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA - BA, residente e domiciliado(a) no(a) UI  

RUA DAS HORTAS, 22-13, ALTO DO CABRITO, SALVADOR, BA, 03? 40484755, BRASIL. os 

Sécios da sociedade limitada de nome empresarial OPAE SERVICOS E ORGANIZACAO DE 
EVENTOS LTDA, registrada legalmente por contrato social devidamente arquivado nesta Junta 
Comercial do Estado da Bahia, sob NIRE ri0  29204512659. com  sede R das Nonas, 228, 1 Andar, Lobato 
Salvador, BA, CEP 40484755, devidamente inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica/ME sob o n° 
19.778.340/0001-76, deliberam de pleno e comum acordo ajustarem a presente altcraçZo contratual, nos 
termos da Lei n° 10-40612002, mediante as condições estabelecidas nas cláusulas seguintes: 

QUADRO SOCIETÁRIO 

CLAUSULA PRIMEIRA. Retira-se da sociedade a súcia BARBARA DE JESUS OLIVEIRA, detentora  
de 1.000 (Um Mil) quotas, no valor nominal de R$ 1,00 (Um Real ) cada uma, correspondendo a R$ 

1. 0,00 (Um Mil Reais). 

CESSÃO E TRANSFERÊNCIA DE QUOTAS 

CLÁUSULA SEGUNDA. A sécia BARBARA DE JESUS OLIVEIRA transfere suas quotas de capital 

social, que perfaz o valor total de R$L000.00 (Um Mil Reais), direta e frrestritamente ao sócio ANDRE 
LUIS IDE JESUS OLIVEIRA, dando plena, geral e irrcvogável quitação. 

Após a cessão e transferência de quotas, e da retirada de sócio, fica assim distribuído: 
ANDRE LUIS DE JESUS OLIVEIRA, com 100.000(Cem Mil) quotas, perfazendo um total de R$ 

100.000.00 (Cem Mil Reais) 

o 
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CLÁUSULA TERCEIRA. A admunistjçAo da sociedade caberá ISOLADAMENTE a(o) Sócio(a) 

ANDRE LUIS DE JESUS OLFVElR4-om os poderes e atribuições de representação ativa e passiva na 
sociedade, judicial e extrudicialmente, podendo praticar todos os atos compreendidos no objeto social, 
sempre de interesse da sociedade, autorizado o uso do nome empresarial, vedado, no entanto, fazê-]o em 
atividades estranhas ao interesse social ou assumir obrigações seja em favor de qualquer dos cotistas ou 

de terceiros, bem como onerar ou alienar bens imóveis da sociedade, sem autorização do(s) outro(s) 
sócio(s). 
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Junta Comercial do Estado da Bahia 07/07/2020 

Certifico o Registro sob o rP 97977426fid1t7/0712020 
Protocolo 204025125 de 01/07/2020' 
Nome da empresa OPAE SERVICOS E ORGANIZACAO DE EVENTOS LTDA  NfRE 2~12659 
Este documento pode ser verificado emhttpJ/reginjuceb.bagov.bUAUTEN11CACAODOCUMENTOS/AUTEN11CACA0.aspx 
Chancela 159618442456486 
Esta cópia foi autenticada digitalmente e assinada em 07/07/2020 
por Mana Regita M O de Araújo . Secretária-Geral 
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ALTERAÇÃO CONTRATUAL 14° 7 DA SOCIEDADE 

OPAE SERVICOS E ORGANIZACAO DE EVENTOS LTDA 
CNPJ n° 19.77834010001-76 
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CLÁUSULA QUARTA. O(s) administrador(es) deciara(m), sob as penas da lei, que não está impedido 
de exercer a administração da sociedade, por lei especial ou em virtude de condenação criminal, ou por se 
encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos públicos, ou 
por crime falimentar, de prevaricação, peita ou suborno, concussAo, peculato ou contra a economia 
popular, contra o sistema financeiro nacional, contra ixm3a5 de defesa da concorrencia, contra as relações 
de consumo, fé pública ou propriedade. 

DA RATIFICAÇÃO E FORO L 

CLÁUSULA QUINTA. O foro para o exercício e o cumprimento dos direitos e obrigações resultantes do Z . 

contrato social permanece em SALVADOR-BA. 

<o 

03 O 

II 
ANDRE LUIS DE JESUS OLIVEIRA, nacionalidade BRASILEIRA, nascido em 18/02/1981, 1 

SOLTEIRO, EMPRESÁRIO, CPF a° 818.208.605-15, CARTEiRA DE IDENTIDADE n°  08.947.582-84,  11 

órgão expedidor SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA - BA, residente e domiciliado(a) no(a) 
RUA DAS HORTAS, 22-11, ALTO Do CABRITO, SALVADOR, BA, CEP 404.84755, BRASIL. 

Único sócio da sociedade limitada unipessoal de nome empresarial OPAE SERVICOS 
ORGANIZACAO DE EVENTOS LTDA, registrada legalmente por contrato social devidamente 
arquivado nesta Junta Comercial do Estado da Bahia, sob NIRE ri" 29204512659, com sede à R das 
Hortas, 228, 1 Andar, Lobato Salvador, BA, CEP 40484755, devidamente inscrita no Cadastro Nacional 
de Pessoa Jurídica/MF sob o n°  19.778.340/0001-76, deliberam de pleno e comum acordo, ajustar a 
presente consolidação contratual, mediante as condiçõs estabelecidas nas ch%itcplas seguintes: 

CLÁUSULA PRIMEIRA 
1 

vi 
A sociedade girá sob a CICnOJniILaÇAO social de OPAE SERVICOS E ORGANIZACAO DE EVENTOS 
LTDA e tem sua sede à R das Hortas, 2211, 1 Andar, Lobato Salvador, BA, CE? 40484755, ficando eleito 
o foro desta comarca para qualquer ação findada no presente instrumento.
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e Poluca preteitura luveira 
José E' 4#wjwÃ  utura, 
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DA DECLARAÇÃO DE DESIMPEDIMENTO 

Em face das alterações acima, consolida-se o contrato social, nos termos da Lei a° 10.406/2002, 
mediante as condições e cláusulas seguintes: 
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Junta Comercial do Estado da Bahia 07)07/2020 
Ceitifico o Registro sob ao" 97977426 em 07/0712020 
Protocolo 204025125 de 01XJ7&02u 
Nome da empresa OPAE SERVICOS E ORGANIZACAO DE EVENTOS LTDA NIRE 29204512659 
Este documento pode ser verificado em hllpi/regnjuceb.bagov.bdAUTENTICACA0000UMENTOS'AVTENllCACAO.aspx 
Chancela 159678442456486 
Esta c6pia foi autenticada 8g*aknerde e assinada em 07107)2020 

por Maria Regila M (3 de Araújo . Secretária-Geral 

JUCES 
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ALTERAÇÃO CONTRATUAL N°7 DA SOCIEDADE 

OPAE SERVICOS E ORGANIZACAO DE EVENTOS LTDA 

CNPJ n°  19.778340/0001-76 
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C[SÃIJSIJLA SEGUNDA 

A sociedade tem por objeto social: o 

SERVIÇOS DE ORGANIZAÇÃO DE FEIRAS, CONGRESSOS, EXPOSIÇÕES E FESTAS; 
TRANSPORTE RODOVIÁRIO DE CARGA, EXCETO PRODUTOS PERIGOSOS E MUDANÇAS 
INTERMUNICIPAL, INTERESTADUAL E INTERNACIONAL; FORNECIMENTO DE ALIMENTOS  
PREPARADOS PREPONDERANTEMENTE PARA CONSUMO DOMICILIAR; ARTES CÉNICAS,-
ESPETÁCULOS E ATIVIDADES COMPLEMENTARES; SERVIÇOS DE ALIMENTAÇÃO PARA 
EVENTOS E RECEPÇÕES - BUFÊ; MARKETJNG DIRETO; PRODUÇÃO MUSICAL; 
FORNECIMENTO DE ALIMENTOS PREPARADOS PREPONDERANTEMENTE PARA 
EMPRESAS; PRODUÇÃO TEATRAL; ALUGUEL DE ANDAIMES; ATIVIDADES DE 11 
SONORIZAÇÃO E DE ILUMINAÇÃO; SERVIÇOS DE ACABAMENTOS GRÁFICOS, EXCETO  2 05 
ENCADERNAÇÃO E PLASTIFICAÇÃO; PRODUÇÃO DE ESPETÁCULOS DE DANÇA,-
ALUGUEL DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS COMERCIAIS E INDUSTRIAIS SEM 
OPERÀDOQ 

CNAE FISCAL 

8230-0/01 - serviços de organização de feiras, congressos, exposições e festas 

1822-9/99 - serviços de acabamentos gráficos, exceto encadernação e plastificarão 

9001-9106 - atividades de sonorização e de iluminação 
9001-9103 - produção de espetáculos de dança 
9001-9/02 - produção musical 
9001-9/01 -  produção teatral 
7739-0/99 - aluguel de outras máquinas e equipamentos comerciais e industriais não especificados 

anteriormente, sem operador 
7732-2/02 .. aluguel de andaimes 
7319-0/03 - marketing direto 
5620-1/04 - fornecimento de alimentos preparados preponderantemente para consumo domiciliar 

5620-1/02 - serviços de alimentação para eventos e recepções - bufê 
5620-1/01 - fornecimento de alimentos preparados preponderantemente para empresas 
4930-2/02 - transporte rodoviário de carga, exceto produtos perigosos e mudanças, interinunicipal, 

interestadual e internacional 
9001-9199 - artes cênicas, espetáculos e atividades complementares. 

O capital social é de R$ 100.000,00 (cem mil reais ), dividido ciii 100.000 ( cem mil ) quotas de R$ 1,00 ( um real 

) cada urna, subscrito e intcgralizado em moeda corrente do pais, e fica assim dislribuído: 

CLÁUSULA TERCEIRA 
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Rcq: 81000000630162 

Junta Comercial do Estado da Bahia 
Certifico o Registro sob o n9  97977426 em 07/07/2020 
Protocolo 204025125 de 01/07tdwu 
Nome da empresa OPAE SERVICOS E ORGANIZACAO DE EVENTOS LTDA NIRE 29204512659 
Este documento pode ser verificado cru htlpi/regãnjuceb.ba.gov.DdAUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aSpX  
Chancela 15967844245548e 
Esta cópia foi autenticada digitalmente e assinada em 07/07/2020 
por liana Regila M 131 de Araújo - Secretária-Geral  

07)07/2020 
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ALTERAÇÃO CONTRATUAL N°7 DA SOCIEDADE 

OPAE SERVICOS E ORGANLZACAO DE EVENTOS LTDA 

CNPJ e 19.778.340/0001-76 
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CLÁUSULA QUARTA 

A administração cia sociedade caberá ISOLADAMENT a(o) Sócio(a) A1JDRE LUIS DE JESUS2 
OLIVEIRA com os poderes e atribuições de representação ativa e passiva na sociedade, judicial e!? 
extrajudicialmente, podendo praticar todos os atos compreendidos no objeto social, sempre de interesse 
da sociedade, autorizado o uso do nome empresarial, vedado, no entanto, fazê-lo em atividades estranhas 
ao interesse social ou assumir obrigações seja em favor de qualquer dos cotistas ou de terceiros, bem 
como onerar ou alienar bens imóveis da sociedade, sem au10ri72ç40 do(s) outro(s) sócio(s). 

A 
o - 

rt 
1) 

O administrador declara, sob as penas da lei, de que não está impedido de exercer a administração da sociedade, 
por lei especial, ou nem condenado ou encontra-se sob efeitos da condenação que o proíba de exercer 
administração de sociedade empresária. 00 

 o 

A sociedade pode abrir filiais em qualquer parte do território nacional, desde que seja de interesse da 
mesma e atenda as exigências legais. 

'o 

CLÁUSULA SÉTIMA 

As cotas são indivisiveis e não pode ser cedidas a terceiros, a quem fica assegurado, em igualdade de 
condições e preço direito de preferência para a sua aquisição, se posta à venda, formalizando, se realizada , 

a cessão delas, a alteração contratual pertinente, a 

CLÁUSULA OITAVA 
'4 

Ao término de cada exercício social. em 31 de dezembro, o administrador prestará contas justificadas de sua 
administração, procedendo à elaboração do inventário, do balanço patrimonial e do balanço de resultado 
econômico, na proporção de suas quotas, ou lucros ou perdas apuradas. 

CLÁUSULA NONA ti? 

o 

Nos quatro meses seguintes ao término do exercício social, o administrador delibera suas contas, quando 
foro caso. 
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CLÁUSULA QUINTA 

CLAUSULA SEXTA 

JUCES 

Junta Comercial do Estado da Bahia 
Certifico o Registro sob o n' 97977426 em 07/07/2020 
Protocolo 204025125 de 01,t7t2Uz1) 
Nome da empresa OPAE SER VICOS E ORGANIZACAO DE EVENTOS LTDA NIRE 29204512659 
Este documento pode ser verificado em hUPJkn.JCb.b&gov.br/AUTEN'nCACAODOCUMENTOS/ÂUTEWnCACAo.aspx  
Chancela 159678442455486 
Esta cópia toi autenticada digitalmente e assinada em 07/07/2020 
por Tiana Regia M O da Arai)jo - Seaetária-Oeral 

NOME QUOTAS % VALOR 

ANDRE LUIS DE JESUS OLIVEIRA 100.000 100 100.000,00 

TOTAL 100.000 100 100.000,00 

07/07/2020 
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CLÁUSULA DÉCiMA 

A sociedade fica limitada unipessoal por prazo indeterminado. 

ALTERAÇÃO CONTRATUAL N°7 DA SOCIEDADE 
OPAE SERVICOS E ORGANIZACAO DE EVENTOS LIDA 

CNPJ n°  19.778.340/0001-76 

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA 
M!. 

O sócio pode de comum acordo, fixar uma retirada mensal a titulo de pro labore, observando as 20 
a- 
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CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA 

Falecendo ou interditado, a sociedade continuará suas atividades com os herdeiros, sucessores e o 
° 

incapaz. Não sendo possível ou inexistindo jtereqse  deste, o valor de seus haveres será apurado e 
liquidado com base na situação patrimonial da sociedade, a data da resolução, verificada em balanço 

o 
especialmente levantado. 

o n 

A responsabilidade do sócio é restrita ao valor de suas cotas, mas todos respondem solidariamente pela 
irttcgralirçao do capital social. 

E, por estarem assim justos e contratados, assinam este instrumento. 

ir 
SALVADOR-BA, 29 de junho de 2020. 
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disposições regulamentares pertinente. 

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA 

A empresa iniciou suas atividades em 21/02/2014, e seu prazo de duração é indeterminado. 

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA 

í) 0/ 
AN RELUISOE  J SUS OLIVEIRA 

BARBARA DE JESO$'OLIVEIRA 

Junta Comercial do Estado da Bahia 
Certifico o Registro sob o n°97977426 em 07/07/2020 
Protocolo 204025125 de 01/072020 
Nome da empresa OPAE SERVICOS E ORGANIZACAO DE EVENTOS LTDA NIRE 29204512659 
Este documento pode ser vetado em httpifregin.juceb.b&gov.br/AUTENh1CACA000CUMENTOS/AITFEN11CACAOSSÇX  
Chancela 159678442455486 
Esta cópia foi autenticada digitalmente e assinada em 07/07(2020 
por Tiana Regila M 3 de Araújo - Secretária-Geral 
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TERMO DE AUTENT1CAÇÃO- 

MIRE 29204512659 
CNP 19.778.340/0001-76 
CERTIFICO O REGISTRO EM 07/07/2020 
PROTOCOLO ARQUIVAMENTO 97971426 DE 07107/2020 DATA AInENTÍCAÇÃO 07/0112020 
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SI - CONSOLIDACAO DE CONTRATO/ESTATUTO ARQUIVAMENTO: 97977426 
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Junta Comercial do Estado da Bahia 
Certifico o Registro sob o n°  97977426 em 07/07/2020 
Protocolo 204025125 cio 0110712020 
Nome da empresa OPAE SERVICOS E ORGANIZACAO DE EVENTOS LTDA NIRE 29204512659 
Este documento pode ser verificado cm hUp//rogin.uceb.ba.gcytbdALyrENT1CACAODOCUMENTOS/AUTENTiCACAO.aspx  
Chancela 159678442455486 
Esta cópia foi autenticada digitalmente o assinada em 07/07/2020 
por Tiana Reglia M G de Araüjo- Secretária-Gemi 
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PROCURAÇÃO 

Outorgante: ANDRÉ LUIS DE JESUS OLIVEIRA, brasileiro, solteiro, empresário, portador da Carteira de 

Identidade n9. 0894752284, órgão expedidor SSP/BA e CPF n9 019.430.745-00, residente e domiciliado Rua 

das Hortas, 22-8, Alto do Cabrito, Salvador-Ba, CEP 40.424-755. 

Outorgado: JACSON CARVALHO SAMPAIO, brasileiro, maior, contador, com registro no CRC-BA sob o nQ 19.424, CPF 
769.747.075-68 e RG 0471714054 SSP/BA, residente nesta capital e demais funcionários: 

Poderes: Pelo, presente instrumento particular de procuração, o outorgante constitui o outorgado, a quem confere 
poderes específicos, para assinar digitalmente capa de processo, documentos auxiliares e ato de ALTERAÇI.O 
CONTRATUAL (Alteração no Quadro Societário - Q$A e Consolidação Contratual) da empresa CENTRO OESTE 

COMERCIAl. DE AUMENTOS LIDA, praticados com o uso de Certificado digital, a ser apresentado para arquivamento 

na Junta Comercial do Estado da Bahia -'JUCEB, vedado o substabeledrnento a terceiros dos poderes ora conferidos. 

Salvador-Ba, 01 de Julho de 2020 
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Junta Comercial do Estado da Bahia 07/07/2020 

Certifico o Registro sob o n2  97977426 em 07/0712020 
Protocolo 204025125 de 01107t4u4U 
Nome da empresa OPAE SERVEOS E ORGANIZACAO DE EVENTOS LTDA NIRE 29204512669 
Este documento pode ser verificado em hllpJkenJuceb.bagov.bT/AUTEN11CACAOD0CUMENT0S/AUTEN11CACA0.aSPX 
Chancela 159678442455486 
Esta cópia foi autenticada digitalmente o assinada em 07107/2020 
por Tona Regue M (3 de Araújo - Secretária-Geral 
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ALTERAÇÃO CONTRATUAL N°6 e CONSOLIDAÇÃO DA SOCIEDADE 
OPAE SERVICOS E ORGANIZACAO DE EVENTOS LTDA 

CNPJ if 19.7183400001-76 

BARBARA DE JESUS OLIVEIRA nacionalidade BRASILEIRA, nascida em 
0310411978. SOLTEIRA, EMPRESÁRIA, CPF if 019.430345-00, CARTEIRA DE 
IDENTIDADE n° 08.891.083-07, órgão expedidor SSP-BA, residente e domiciliada à 
RUA DAS HORTAS, N° 22-B, ALTO DO CABRITO, SALVADOR-BA, CEP: 
40.484-755 BRASIL 

ANDRE LUIS DE JESUS OLIVEIRA nacionalidade BRASILEIRA, nascido em 
18/0211981, SOLTEIRO, EMPRESÁRIO, CPF a° 818.208.605-15, CARTEIRA DE 
IDENTIDADE á' 08.947.582-84, órgão expedidor SSP-BA, residente e domiciliado à 
RUA DAS HORTAS, N° 22-8, ALTO DO CABRITO, SALVADOR-BA, CEP: 
40.484-755 BRASIL. 

Sócios da Sociedade Limitada de nome empresarial OPAE SERVICOS E 
ORGANIZACÃO DE EVENTOS LTDA, registrada legalmente por contrato social 

devidamente arquivado nesta Junta Comercial do Estado da Bahia, sob NIRE n° 
29.204.512.659, com sede Rua das Hortas, 22-B, 10. Andar, Lobato Salvador-BA, CEP: 
40.484-755, devidamente inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa JurídivaMF sob o n° 
19.778.340/0001-76, deliberam de pleno e comum acordo ajustar a presente alteração 
contratual e Censolidação, nos termos da Lei n° 10.406? 2002, mediante as condições 
estabelecidas nas cláusulas seguintes: 

OBJETO SOCIAL 

CLÁUSULA PRIMEIRA. A sociedade passa a ter o seguinte objeto; 
SERVIÇOS DE ORGANIZAÇÃO DE FEIRAS, CONGRESSOS, EXPOSIÇÕES E 
FESTAS; TRANSPORTE RODOVIÁRIO DE CARGA, EXCETO PRODUTOS 
PERIGOSOS E MUDANÇAS INTERMUNICIPAL, INTERESTADUAL E 
LNTERNACIONAL FORNECIMENTO DE ALIMENTOS PREPARADOS 
PREPONDERANTEMENTE PARA CONSUMO DOMICILIAR; ARTES CÊNICAS; 
ESPETÁCULOS E ATIVIDADES COMPLEMENTARES; SERVIÇOS DE 
ALIMENTAÇÃO PARA EVENTOS E RECEPÇÕES - BUFÊ; MARKETING 
DIRETO; PRODUÇÃO MUSICAL; FORNECIMENTO DE ALIMENTOS 
PREPARADOS PREPONDERANTEMENTE PARA EMPRESAS; PRODUÇÃO 
TEATRAL; ALUGUEL DE ANDAIMES; ATIVIDADES DE SONORIZAÇÃO E DE 
ILUMINAÇÃO; SERVIÇOS DE ACABAMENTOS GRÁFICOS, EXUMO 
ENCADERNAÇÃO E PLASTIFICAÇÃO; PRODUÇÃO  DE ESPETÁCULOS DE 
DANÇA; ALUGUEL DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS COMERCIAIS E 
INDUSTRIAIS SEM OPERADOR. 

Req: 81900000080640 ~ 1 

UCEB 

Certifico o Registro sob o n° 97828124'm  28/0112019 
Protocolo 197449808 de 28101/2019 
Nome da empresa OPAE SERVICOS E ORGANIZACAO DE EVENTOS LTDA NIRE 29204512659 
Este documento pode ser verificado em http//regftiJuceb.ba.gov.br/AWENTiCAODOCUMEI'ffOS/AUTENTlCACAO2Spx  
Chancela 198522389215486 
Esta cópia foi autenticada diqitaknente e assinada em 29/01/2019 
por Hélio Portela Ramos - SecretMo Geral 
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Chancela 198522389215486 

1, Certifico o Registro sob o n°97828197 em 28/0112019 
Proto10 197449808 de 28101/2019 
Nome da empresa OPAE SERVICOS E ORGANIZPLCAO DE EVENTOS LTDA NIRE 29204512659 

Esta cópia foi autenticada digitaknente e assinada em 29101/2019 
por Hélio Portela Ramos - Secretário Geral 
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ALTERAÇÃO CONTRATUAL 14' 6 e CONSOLIDAÇÃO-DA SOCIEDADE 
OPAE SERVICOS E ORGÂNIZACAO DE EVENTOS LiDA 

CNPJ if 19.778.34010001-76 

CNAE FISCAL 

8230-0/01- serviços de organização de felras, congressos, expõsições e festas 
1822-9/99 - serviços de acabamentos gráficos, exceto encadernação e pLastificação 
9001-9106 - atividades de sonorização e de iluminação 
9001-9103- produção de espetáculos de dança 
9001-9/02 - produção musical 
9001-9/01- produção teatral 
7739.0/99 - alaguei de outras máquinas e equipamentos comerciais e industriais 
não-especificados anteriormente, sem operador 
7732-2/02- aluguel de andaimes 
7319-0103- marketing direto 
5620-1104 - fornecimento de aibnentos.preparadOs-preponderantemente'para 
consumo domiciliar 
56204102 - serviços de alimentação para eventos e recepções - bufê 
5620-1101 - fornecimento de alimentos preparados prepunderantanente para 
empresas 
4930-2/02 - transporte rodoviário de carga, exceto produtos perigasos e mudanças, 
intennunidpal, interestadual- e internacional 
9001-9/99 - artes cênicas,  esp~~ e atividades complementares não 
especificados anteriormente. 

DA RATnh1CAÇÃO E FORO 

CLÁUSULA SEGUNDA.. O foro para o,  cxewkio' e o- cumptànento- do. direitos e 
obrigações resultantes do contrato social permanece SALVADOR-BA- 

Em face das alterações srhns., consolida-se o contrato social, nos temos da Lei n° 
10.40612002, mediante as condições e cláusulas seguintes 

• CONSOLWAÇÃ& 
CONTRATO SOCIAL 

BARBARA DE JESUS OLIVEIRA nacionalidade BRASILEIRA, nascida cm 
03/04/1978, SOLTEIRA. EMPRESÁRIA, CI'? no 019.430.745-00, CARTEIRA DE 
IDENTIDADE ic 08.891.083-07, órgão expedi&n SSP-BA. residente e domiciliada à 
RUA DAS HORTAS, W 22-B, ALTO D0 CABRiTO; SALVADOR-BA, CEP: 
40.484-755 BRASIL 

Rcq: SI 900000080640 Página 2 
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ALTERAÇÃO CONTRATUAL N 6 e CONSOLIDAÇÃO DA SOCIEDADE 
OPAE SERVICOS E ORGANIZACAO DE EVENTOS LIDA 

CNFJ n° 19fl7834W0001-76 

ANDRE LUIS DE JESUS OLIVEIRA nacionalidade BRASILEIRA, nascido em 
18102/1981, SOLTEIRO, EMPRESÁRIO, CPF n° 818.208.605-15, CARTEIRA DE 
IDENTIDADE n° 08.947582-84, órgão expedidor SSP-BA, residente e domiciliado à 
RUA DAS HORTAS, W 22-8, ALTO DO CABRITO. SALVADOR-DA, CRI': 
40.484-755 BRASIL, 

Sócios da sociedade limitada de nome empresarial OPAE SERVIÇOS E 
ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS LTDA, registrada legalmente por contrato social 
devidamente arquivado nesta Junta Comercial do Estado da Bahia, sob MIRE n° 
29.204.512.659, com sede Rua das Hortas, 22-8,1°. Andar, Lobato Salvador-DA, CEP 
40.484-755, devidamente inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa JurldicalMF sob o n° 
19.778.34010001-76, deliberam de pleno e comum acordo ajustar a presente consolidação 
contratual, mediante as condições estabelecidas nas cláusulas seguintes: 

CLAUSULA PRIMEIRA - A sociedade tem a denominação social de 
SERVIÇOS E ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS LTDA. 

CLAUSULA SEGUNDA - com sede à Rua das Hortas, n° 22-B, 10  Andar, Lobato, 
Salvador-Da, CEP: 40.484-755, ficando eleito o foro desta comarca para qualquer ação 
findada no presente instrumento. 

DO OBJETO SOCIAL E DA DURAÇÃO 

CLÁUSULA TERCEIRA - A sociedade tem por objeto social: 

SERVIÇOS DE ORGANIZAÇÃO DE FEIRAS, CONGRESSOS, EXPOSIÇÕES E 
FESTAS; TRANSPORTE RODOVIÁRIO DE CARGA, EXCEI'U PRODUTOS 
PERIGOSOS E MUDANÇAS INTERMUNICIPAL, INTERESTADUAL E 
INTERNACIONAL FORNECIMENTO DE ALIMENTOS PREPARADOS 
PREPONDERANTEMENTE PARA CONSUMO DOMICILIAR; ARTES CÉNICAS; 
ESPETÁCULOS E ATIVIDADES COMPLEMENTARES; SERVIÇOS DE 
ALIMENTAÇÃO PARA EVENTOS E RECEPÇÕES - BUFÊ; MARICETING 
DIRETO; PRODUÇÃO MUSICAL; FORNECIMENTO DE ALIMENTOS 
PREPARADOS PREPONDERANTEMENTE PARA EMPRESAS; PRODUÇÃO 
TEATRAL ALUGUEL DE ANDAIMES; ATIVIDADES DE SONORIZAÇÃO E DE 
ILUMINAÇÃO; SERVIÇOS DE ACABAMENTOS GRÁFICOS, EXCEtO 
ENCADERNAÇÃO E PLASTIFICAÇÃO; PRODUÇÃO DE ESPETÁCULOS DE 
DANÇA; ALUGUEL DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS COMERCIAIS E 
INDUSTRIAIS SEM OPERADOR. 

Rcq: 81900000080640 Página 3 

IIUCEB 

Certifico o Registro sob o n°  97828197 em 28/01/2019 
Protocolo 197449808 de 28101(2019 
Nome da empresa OPAE SERVICOS E ORGPINIZACAO DE EVENTOS LTOA MIRE 29204512659 
Este documento pode ser verificado em httpj/reginjuceb.ba.gov.br/AUTENTICACA000CUMENTOS/AUTEN11CACAO.OSPX  
Chancela 198522389215486 
Esta cópia foi autenticada dlgitakTiente e assinada em 29/0112019 
por Hélio Pedala Ramos- Secretário Geral 

   

    



Página 4 
sl"ik de Pojuca 

flW: 

Turismo. 

Pre 
3° 

rte. 

sócios COTAS % RS 

ANDRE LUIS DE JESUS OLIVEIRA 99.000 99 99.000100 

BARBARA DE JESUS OLIVEIRA 1.000 1 1.000,00 

TOTAL 100.000 100 100.000,00 
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ALTERAÇÃO CONTRATUAL N°6 e CONSOLIDAÇÃO DA SOCIEDADE 
OPAE SERVICOS E ORCANIZACÃO DE EVENTOS LTDA 

CNPJ n° 19.11934010001-76 

CNAE FISCAL 

8230-0/01 - serviços de organização de feitas, congressos, exposições e festas 
1822-9199 - serviços de acabamentos gráficos, exceto encadernação e plastificação 
9001-9106 - atividades de sonorizaçAo e de Iluminação 
9001-9/03 - produção de espetáculçs de dança 
9001-9/02 - produção musical 
9001-9/01 - produção teatral 
7739-0/99 - aluguel de outras máquinas e equipamentos comerciais e industriais 
não especificados anteriormente, sem operador 
7732-2/02 - aluguel de andaimes 
7319-0/03 - marketing direto 
5620-1/04 - fornecimento de alimentos preparados preponderantemente para 
consumo domiciliar 
5620-1/02 - serviços de alimentação para eventos e recepções - bufê 
5620-1/01 - fornecimento de alimentos preparados preponderantemente para 
empresas 
4930-2102 - transporte rodoviário de carga, exceto produtos perigosos e mudanças, 
intermunicipal, interestadual e internacional 
9001-9/99 - artes cênicas, espetáculos e atividades complementares não 
especificados anteriormente 

CLÁUSULA QUARTA - O capital social da empresa é de R$ 100.000,00 (Cem mil 
reais) divididos em 100.000 (Cem mil) cotas de RS 100 (um real) cada, totalmente 
subscritas e integralizadas em moeda corrente do país, ficando assim, distribuídos 
entre os sécios. 

CLÁUSULA OUINTA - A sociedade deu-se inicio em suas atividades em 
21/02/2014, e sua duração é por tempo indeterminado. 

CLÁUSULA SEXTA - Os sécios poderão de comum acordo, fixar uma retirada 
mensal, a titulo de Pró-Labore, observadas as disposições regulamentares 
pertinentes. 

Req: 81900000080640 

Certifico o Registro sob o n0 97828197cm 28101/2019 
Protocolo 197449808 de 28/01/2019 
Nome da empresa OPAE SERVICOS E ORGANIZACÃO DE EVENTOS LTDA NIRE 29204512659 

IIUCEB Este documento pode ser verificado em httpiireqinjuceb.bagov.br/AIJrENT!CACA000CUMENTO&AUTENTICACAO.aspk  
Chancela 198522359215486 
Esta cópia foi autenticada digitalmente e assinada em 2.9101/2019 
por Hélio Panela Ramos - Soaotàzio Geral 
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ALTERAÇÃO CONTRATUAL N°6 e CONSOLIDAÇÃO DA SOCIEDADE 
OPAE SERVICOS E ORGANIZACAO DE EVENTOS LTDA 

awr.j n° 19.77834M1001-76- 

CLÁUSULA SÉTIMA - Ao término de cada exercício de cada exercício social, em 31 
-de dezembro, o administrador prestará contas justificadas de sua administração, 
procedendo à elaboração do inventário, do balanço patrimonial e do balanço de 
resultado econômico, cabendo aos sécios, na proporção de suas cotas, ou lucros ou 
perdas apuradas. 

CLÁUSULA OITAVA - A administração da '44atl. cabe aos sécios MW 
LUIS DE JESUS QEWEIRA e BARBARA DE JESUS OLIVEIRA, em conjunto 
dou isoladamente(com os poderes e atribuições de representação ativa e passiva na 
sociedade, judicial e ~judicialmente, podendo praticar todos os atos compreendidos 
no objeto social, sempre de interesse da sociedade, autorizado o uso do nome 
empresarial, vedado, no entanto, fazê-lo em atividades estranhas no interesse social ou 
assumir obrigações seja cm favor de qualquer dos cotistas ou de terceiros, bem como 
onerar ou alienar bens imóveis da sociedade, sem autorização do outro sócio. 

CLÁUSULA NONA - A responsabilidade de cada sócio 6 restrita ao valor de suas 
cotas, mas todos respondem solidariamente pela integralização do capital social. 

ci.Áusui4 DÉCIMA - O (s) Administrador (es) declara (ai), sob as penas da lei, que 
não está impedido -de exercer a administração da sociedade, por lei especial ou em 
virtude de condenação criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que 
vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos públicos, ou por crime fal intentar, 
de prevaricação, peita ou suborno, concussão, peculato ou contra a economia popular, 
contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorrência, contra as 
relações de consumo, fé pública ou propriedade. 

CLÁUSULA DÉCIMA flfl%1RflA - As cotas são indivisíveis e não poderá ser 
cedidas a terceiros sem o consentimento do outro sócio, a quem fica assegurado, em 
igualdade de condições e preço direito de preferência para a sua aquisição se postas à 
venda, formalizando, se realizada a cessão drtat, a alteração contratual pertinente. 

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - Nos quatro meses seguintes ao término do 
exercício social, os sécios deliberarão sobre as contas e designarão administrador (es), 
quando for o caso.  

CLÁUSULADÉCIMA ~EIRA - Falecendo ou interditando qualquer sócio, a 
sociedade coqtinuará suas atividades com -os herdeiros, sucessores e o incapaz. Não 
sendo possível ou inexistindo interesse destes ou dos sécios remafleçreutes, o valor de 
seus haveres será apurado e liquidado com base na situação patrimonial da sociedade, a 
data da resolução, verificada em balanço especialmente levantado. 

Req: 81900000080640 Página 5 
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Certifico o Registro sob o n°97828197 em 28f01/2019 
Protocolo 197449808 de 2810112019 
Nome da empresa OPAE SERVICOS E ORGANIZPLCAO DE EVENTOS LTDA NIRE 29204512659 
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Esta cópia foi autenticada digitalmente o assinada em 29101/2019 
por Hélio Portela Ramos - Socrettlo Geral 
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ALTERAÇÃO CONTRATUAL 1'? 6 e CONSOLIDAÇÃO DA SOCIEDADE 
OPAE SERVICOS E-ORGANIZACAO DE EVENTOS LIDA 

CNPJ zC 19.778341W0001-76 

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - Fica eleito. o- foro de SALVADOR para O 

ckcrcício e o cumprimento dos direitos e obtigagões resultantes deste contato. 

E, por estarem assim justos e contraâdos, assinam este instrumento. 

SALVAOR-BA. 22 dejaneini de 20í9. 

LI VElHA 
CPF: 0192â0.745- 

241Cb1ffi'T 
QSARAUJ TO,SCR 

MaLCAStfl.nC_ 

Certifico o Registro sob o n°97828197 em 28/01/2019 
Protocolo 197449808 de 28/01/2019 
Nome da empesa OPAE SERMOS E ORGANIZACAO DE EVENTOS LTOA NIRE 29204512659 
Este documento pode ser verificado em Mnjucebba.gov.br/AUTENTICACA000CUMENTOS/AUTEN11CACAO.aspx  
Chancela 198522389215488 
Esta cópia foi autenticada digitalmente e assinada em 29(01/2019 
por Hélio Portela Ramos - Secretário Geral 
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TERMO DE AUTENTICAÇÂO" 

MATRIZ 

MIRE 29204512659 
CNN 19.718340/000I-76 
CERTIFICO O REGISTRO EM 28/0112019 

EVENTOS 
1- CONSOLIDACAO DE CONTRATO/ESTATUTO ARQUIVAMENTO: 97828197 

j?t Q4A 

HÉLIO PORTELA RAMOS 
Secretário Geral 

1 

AIVA 

UF 

JUCER 

NOME DA EMPRESA OPAE SERVICOS E ORGAJdIZACAO DE EVENTOS LTDA ,r 

PROTOCOLO 197449808-2W0112019 ..- 
ATO 0(12-ALTERAÇÃO 
EVENTO 021 - ALTERACAO DE DADOS (EXCETO NOME EMPRESARIAL) 

Junta Comercial do Estado da Bahia 29101/2019 

CeTtitIco o Registro sob o n°97828197 em 28101/2019 
Protocolo 197449808 de 28/01/2019 
Nome da empresa OPAE SERVICOS E ORGANIZACÃO DE EVENTOS LTDA NIRE 29204512659 
Este documento pode ser verificado em httpjlreginjuceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/PJJTENTICACAO.aspx  
Chancela, 198522389215486 
Esta cópia foi autenticada digitalmente e assinada em 2910112019 
por Hélio Portela Ramos - Secretário Geral 
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CONTRATO SOCIAL 
POR TRANSFORMAÇÃO DE EMPRt44JU9:. 

OPAE SERVIÇOS E ORGANIZAÇÃO DE EYROS =DA.- 

ANDRÉ LUIS DE JESUS OLIVEIRA, brasileiro, maior, solteiro, 
empresário, nascido em 18/0211981, portador da Carteira Nacional 
Habilitação n° 052.978.179-34 expedido pelo DETRAN/BA e CPF 
818.208.605-15, residente e domiciliado à Rua das Hortas, n° 22-13, Alto 
do Cabrito, Salvador-Da, CE?: 40.484-755, Empresário: Ã.NDRE LUIS 
DE JESUS OLIVEIRA, com sede à Rua das Hortas, n° 22-B. Andar 10 

Lobato, Salvador-Da, CEP: 40A84-755, registrada na JIJCEB - Junta 
Comercial do Estado da Bahia, em 21/02/2014, sob o Nire: 
29.104352.177 e inscrita no CNN sob n° 19.778340/0001-76, fhzendo 
uso do que permite o § 3° do Art. 968 da Lei n° 10.406/2002, com 
redação alterada pelo Art. lO da Lei Complementar n° 128/2008 ora 
transforma seu registro de EMPRESÁRIO em SOCIEDADE 
EMPRESÁRIA, uma vez que admite a sócia BARBARA DE JESUS 
OLIVEIRA, brasileira, solteira, empresária, nascida em 03104/1978, 
portadora da carteira de identidade n° 08.891.083-07 expedida pela 
SSP/BA, e CPF n° 019.430.745-00, residente e domiciliada à Rua São 
Domingos de Gusmão, n° 78, 1° Andar, Liberdade, CEP: 40.327-510, 
Salvador-Da, passando a constituir o tipo jurídico SOCIEDADE 
LIMITADA, a - se regerá, doravante, pelo presente CONTRATO 
SOCIAL ao qual se obrigam mutuamente todos os sócios. 

PRIMEIRA 

A sociedade girará sob o nome empresarial de OPAE SERVIÇOS £ ORGANIZAÇÃO DE 
EVENTOS LTDA., e terá a sua sede e domicilio à Rua das Hortas, n° 22-B, Andar 10, Lobato, 
SaNador-Ba, CEP: 40.484-755, ficando eleito o foTo desta comarca para qualquer ação thndada 
no presente instrumento. 

SEGUNDA 

O objetivo social será Serviços de Organização de Feiras, Congressos, Exposições e 
Festas; Serviços de Alimentação para Eventos e Recepções-Bufê; Marketing Direto; 
Alugue! de Andaimes; Aluguel de Máquinas e Equipamentos Comerciais e Industriais; 
Transporte Rodoviário de Cargas. em Contêiners, Interinunicipal e Interestadual e 
Internacional, exceto o Transporte de Produtos Perigosos e Fornecimento de Alimentos. 

O capital social será de R$ 100.000,00 (Cem mil reais), dividido em 100.000 (Cem mil) 
cotas de RS 1,00 (um real) cada, totalmente subscritas e integralizadas cm moeda 
corrente do pais, com o aporte de capital do Empresário, ficando assim distribuídos 
entre os sócios: 

ff4 
JUCE» 

NOMES QUOTAS VALOR 

ANDRÉ LUIS DE JESUS OLIVEIRA 99.000 99.000,00 

BÁRBARA DE JESUS OLIVEIRA 1.000 1000,00 

TOTAL 100.000 100.000,00 

Certifico o Registro sob o ng 29M4512659 em 08k)5/2018 
Protocolo 180139207 de 17/04/2018 
Nome da empresa OPAE SERVICOS E ORGANIZACAO DE EVENTOS LIDA NIRE 29204512659 
Este documento pode ser verificado em tittp:/freg&l.juceb.ba.gov.brIAUTENTICACA000CUMENTOSIAUIET'mCACAo.aspx 
Chancela 172714159189013 
Esta cópia foi autenticada digitalmente e assinada em 0W0512018 
por Hélio Portela Ramos - Secretário Geral 
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À administração da sociedade caberá aos sócios Adiid% :L.d&  hi JESUS 
OLIVEIRA e BÁRBARA DE JESUS OLIVEIRA, em conjunto e/ou isoladamente 
com os poderes e atribuição de representar ativa e passivamente a sociedade, em juízo 
ou fora dele, podendo praticar todo e quaisquer ato sempre no interesse da sociedade, 
sendo autorizado o uso do nome empresarial vedado no entanto, em atividades estranhas 
ao interesse social ou assumir obrigações seja em favor de qualquer dos cotistas ou de 
terceiros bem como onerar ou alienar bens imóveis da sociedade, sem autorização do 
outro sócio. 

QUINTA 

Os administradores declaram, sob as penas da lei, de que não estão impedidos de 
exercerem a administração da sociedade, por lei especial, ou nem se encontra sob efeito 
da condenação que os proíbam de exercerem administração de sociedade empresária, 

SEXTA 

A sociedade poderá abrir filiais em qualquer parte do território nacional, desde que seja 
de interesse da mesma e atenda as exigências legais. 

As cotas são indivisíveis e não poderão ser cedidas a terceiros sem o consentimento do 
outro sócio, a quem fica assegurado, em igualdade de condições e preço, direito de 
preferência para a sua aquisição se postas a venda, formalizando, se realizada a cessão 
delas, a alteração contratual pertinente. 

ORAVA 

A responsabilidade de cada sócio é restrita ao valor de suas cotas, mas todos respondem 
solidariamente pela integralização do capital social. 

NONA 

Ao término de cada exercício social em 31 de dezembro, o administrador prestará 
contas justifiradas de sua administração, procedendo a elaboração do inventário, do 
balanço patrimonial e do balaço de resultado econômico, cedendo aos sócios na 
proporção de suas cotas, os lucros ou perdas apuradas. 

DÉCIMA 

Nos quatro meses seguintes ao término do exercício social, os sócios deliberarão sobre 
as contas e designarão administrador quando for o caso. 

DÉCIMA PRJMFJRÀ 

Os sócios poderão de comum acordo, fixar uma retirada mensal a título de "pro labore", 
observadas as disposições regulamentares pertinentes. 

QUARTA . . . e •fl •• 

AVA 

UCEB 
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Prefeitura 1 de Pojuca 
José E.V silvei 

ura, 
ventude Certifico o Registro sob o ri0  29204512659 em 08105/2018 

Protocolo 180139207 de 17)04)2013 
Nome da empresa OPAE SERVICOS E ORGANIZACAO DE EVENTOS LTDA NIRE 29204512659 
Este documento pode sei verificado em http-J/regfnjuceb.bagcv.br/AUTENTICACAoDOCUMENTOSIAtrrEN11CACAO.asrlx  
Chancela 172714159189013 
Esta cópia foi autenticada digitalmente e assinada em 09/05/2018 
por Ráfia Porteis Ramos - Secmt&rlo Geral 
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DÉCIMA SEGUNDA 
. . • . •_ .. 

Falecendo ou interditando qualquer sócio, a sociedade conaran4a jttviíjtdes com os 
herdeiros, sucessores e o incapaz. Não sendo possível obtntxWut&*'Stehses destes 
ou dos sócios remanescente, o valor de seus haveres será apurado e liquidado com base 
na situação patrimonial da sociedade, a data da resolução, verificada em balanço 
especialmente levantado. 

DÉCIMA TERCEIRA 

À sociedade iniciou suas atividades em 07/1212016 e seu prazo de duração é 
indeterminado. 

E pôr estarem justos e contratados, assina o presente instrumento em 01 viaS 

SALVADOR-BA, 26 DE MARÇO DE 2018 

0022 

nithc--tq aL tQ9 St 

BÁRBARA DE JES Çi OLIVEIRA 
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Certifico o Registro sob o n°29204512659 em 08/05/2018 
Protocolo 180139207 de 17m4/2018 
Nome da empresa OPAE SERMOS E ORGANIZACAO DE EVENTOS LTDA NIRE 29204512659 
Este documento pode ser verificado em hllp-J/reginjuceb.bagov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AtffEN11CACAO.aspx  
Chancela 172714159189013 
Esta cópia foi autenticada digitalmente e assinada em 09/05/2018 
por Hélio Portela Ramos - Secretário Geral 
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REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

W CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA 

ERTURA  COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÂ1  
21T10 014 

MATRIZ CADASTRAL 

NOME SflSM 
OPAE SERVICOS E ORGANIzACAO DE EVENTOS LTVA 

TiRitO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE 
OLIVEIRAS PRODUCOES ARTIST1CAS E EVENTOS DEMAIS 

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL 
82.30-0-01 - Serviços do organização de feiras, congessos, exposições, festas 

CÓDIGO E orscgrçao ES ABVA1DES ECONÓMCAS s~~ 
18224-99 - Serviços de acabamentos gráficos, exceto encadernação o plastificação 
49.30-202 - Transporte rodoviário de carga, exceto produtos perigosos • mudanças, Intennun1cipai. Interestadual e 
internacional 
56.204-01 - Fornecimento de alimentos preparados preponderantemente pata empresas 
55204-02 - Serviços de alimentação para eventos e recepções - bufê 
56.20-1-04 - Fornecimento de alimentos preparados preponderantemente para consumo domiciliar 
59.12.0-02 - Serviços de rnlxagern sonora em produção audiovisual 
59204-00 -Atividades de gravação do som e de edição de música 
60.104-00 - Atividades de rádio 
73,11.4.00 - Agências de publicidade 
73.19-0-03 - Marteung dWeto 
14.10-249 - atividades do design não especificadas anteriormente 
7420-0-01 - Atividades de produção de fotowafias, exceto aérea e submarina 
7420.0-04 - Filmagem de testas e eventos 
7732-242 - Aluguel de andaimes 
7739'099 - Aluguei de outras máquinas e equipamentos comerciais e industriais não especificados antedomiente, sem 
operador 
81.29.0-00 - Atividades de limpeza não especificadas anteriormente 
90.014.01 - Produção teatral 
90.01 -0-02 - Produção musical 
90.014-03 - Produção de espetáculos de dança 
90.01-9-06 - Atividades de soncrização e de Iluminação 

CÓorco E DESCIÇÁO DA NATUREZA JLJRI OCA 
206-2 - Sociedade Empresária Limitada 

LOOPAnfliRO MJMERO coMaa4Ewro 
R DAS HORTAS 226 1 ANDAR 

P

CEP BAIRI'OIDtS1B11O MUNIC$PIO 1W 
40.484-755 LOBATO SALVADOR SÃ 

ENDEREÇO axTnõtilto TELEFE 
REOLIVEIRA33@HOTMAILCOM (71)99124918 

ENTE FtDERA1WO RESPONSÁVEL tEFR) 

SITUAÇAO CADJZ1BAL DATA DA SflUAÇO CAWS1RAL 
ATIVA 2140212014 

MOTIVO DE &T1JAÇÃO CADASTHAL 

sffiJAçM ESPECIAL DATA DA S(TUPCO ESPECIAL 

verítude 

0fl24 

Aprovado pela Instrução Normativa RFB no 1.863, de 27 de dezembro de 2018. 

Emitido no dia 09/0512022 às 14:10:10 (data e hora de Brasilia). 
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Aprovado pela Instrução Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018. 

Emitido no dia 09/05/2022 às 14:10:10 (data e hora de Brasília). Página: 2/2 
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REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA 

NUMERO DE ~ÇAO FRTU COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE srwAçÃo DATADEAB RA 
MATRIZ CADASTRAL 

NOME EMPRESARIAL 
OPAE SERVICOS E ORGANIZACAO DE EVENTOS LiDA 

CÓDIGO E DESCRiÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUND4R2AS 
90.01 .9-99 - Artes cônicas, espetáculos e atividades complementes não especificadas anteiicnnente 

cÓ ID E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURIDICA 
206.2 - Sociedade Esnpresâda Lknftada 

LOJflOURO ta4tR0 COM104D{IO 
RDAS HORTAS 228 lAPIDAR 

CEP BAIRRatIsTnnD MUNIC1PIO 1* 
40.484-755 LOBATO SALVADOR BA 

ENDEREÇO aETnC*uco TELEFONE 
REVOLIVEIRA33@HOTMAILCOM (71)9972-3918 

ENTE FEVERATIVO RESPONSAVEL (EFR3 

SJT%MÇÁO CAflASTRAI. DATA DA SITUAçÃo CADASTRAL 
ATIVA 2110212014 

MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL 

SIfliAÇÂO ESPECIAL DATA DA SIIUAÇAO ESPECW. 
44-..S..- 
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MINISTÉRIO DA FAZENDA 
Secretaria da Receita Federal do Brasil 
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional 

CERTIDÃO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS 
FEDERAIS E À DMDA ATIVA DA 

Nome; OPAE SERVICOS E OGANIZACAO DE EVENTOS LTDA 
CNPJ: 19.778.340I0001-76 

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de 
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que: 

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com 
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n° 5.172, de 25 de outubro de 1966-
Código Tributário Nacional (CTN), ou objeto de decisão judicial que determina sua 
desconsideração para fins de certificação da regularidade fiscal, ou ainda não vencidos: e 

2. não constam inscrições em Dívida Ativa da União (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda 
Nacional (PGFN). 

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidão 
negativa. 

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para 
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do 
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas 
nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei n°  8.212, de 24 de Julho de 1991. 

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos 
endereços chttp://rfb.gov.br> ou 'chttp://www.pgfn.gov.br>. 

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°  1.751, de 2/10/2014. 
Emitida às 14:37:47 do dja.06/09/2022 <hora e data de Brasília>. 
Válida até 0510312023t 
Código de controle da certidão: B836.104C.FBOC.81C8 4 ç r ad8  
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. NU 
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0027 
GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissão: 10/01/2023 12:42 

SECRETARIA DA FAZENDA 

Certidão Negativa úé Débitos Tributários 

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Código 
Tributário do Estado da Bahia) 

Certidão N°: 20230238358"  

RAZÃO SOCIAL 

OPAE SERVICOS E ORGANJZACAO DE EVENTOS LTDA-" 

INSCRIÇflO ESTADUAL CNPJ 

134.520.906 19.778.340/0001-76 

Fica certificado que não constam, até a presente data, pendências de responsabilidade da pessoa física ou jurídica acima 
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria. 

Esta certidão engloba todos os seus estabelecimentos quanto à inexistência de débitos, inclusive os inscritos na Dívida 
Ativa, de competência da Procuradoria Gera) do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Pública do Estado da Bahia 

cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente. 

Emitida em 10/01/202 conforme Portaria n°918/99, sendo válida por 60 dia!,  contados a partir da data de sua 
emlssao. 

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS 
FAZENDÁRIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREÇO http://www.sefaz.ba.gov.br  

de 
Válida com a apresentação conjunta do cartão original de Inscrição no CPF ou no CNPJ 

Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda. 

Página 1 de 1 ltelCertidaoNcgatiya.rpt 
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Certidão Negativa de Débitos 

PMS — Prefeitura Municipal do Salvador 
Secretaria Municipal da Fazenda 

Coordenadoria de Recuperação de Crédito - CRC 
PGMS - Coordenadoria da Dívida Ativa 

Certidão Negativa de Débitos Mobiliários .,-1  

Inscrição Municipal: 485.268/001-89 
CNPJ: 19.778.340/0001-76  

Contribuinte: OPAE SERVICOS E ORGANIZACAO DE EVENTOS LTDA 

Endereço: Rua das Hortas, N° 22B 
1 ANDAR 
ALTO DO CABRITO 
4&484-755 

Certifico que a inscrição acima está em situação regular, até a presente data, 
ressalvando o direito da Fazenda Municipal cobrar quaisquer dividas que vierem a ser 

apuradas, conforme artigo 277, § 3°, da Lei 7.186/2006- 

Emissão autorizada as 12:04- horas do dia 19/10/2022. 

Válida até dia 1710 112021 

Código de controle da certidão: 8349.62CB.433E.9737.1C89.7442.44OD.DEB6' 

Esta certidão foi emitida pela página da Secretaria Municipal da Fazenda, no endereço 
http://www.sefaz.salvador.ha.gov.br, e sua autenticidade pode ser confirmada utilizando e 
o código de controle acima. ptett8  

fjseMwebsetuz.saivador.bagov.brlslstem&ao_flegativajseMcøs_certidatflegaflvaJoflfl.asp 1/1 

19/10/2022 12:03 



10/01/2023 12:44 Consulta Regularidade do Empregador 

•' 1  41029 

Voltar Imprimir 

Certificado de Regularidade 
do FGtS - CRF 

Inscrição: 
Razão 

Social: 
Endereço: 

19.778.340/0001-76 

OPAE SERVICOS E ORGANIZACAO DE EVENTOS LTDA- "  

R DAS HORTAS 22 B 1 ANDAR / ALTO DO CABRITO / SALVADOR! BA / 
40484-755 

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a 
empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o 
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS. 

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de 
quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos, 
decorrentes das obrigações com o FGTS. 

Vaildade:01/01/2023 a 30/01/2023" 

Certificação Número: 2023010101502717310526 

Informação obtida em 10/01/2023 12:44:12 

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta 
condicionáda a verificação de autenticidade no site da Caixa: 
www.caixa.gov.br  

ittsil/consuIta-crf.caIxa.gov.br/consuItacrf/pages/consuttaEmpregador.jsf 1/1 
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CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS 

Nome: OPAE SERVICOS E ORGANIZACAO DE EVENTOS LTDA (MATRIZ E 
FILIAIS) 
CNPJ: 19.778.340/0001_76i,._. 
Certidão no: 35328557/2022 
Expedição: 18/10/2022, às 17:19:08 
Validade: 1610412023e"180  (cento e oitenta) dias, contados da data 
de sua expedição. 

Certifica-se que OPaR SERVICOS E ORGMtIZACAO DE EVENTOS LTDA (MATRIZ E 
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 19.778.340/0001-16, NÃO CONSTA 
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas. 
Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação 
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.°  12.440/2011 e 
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022. 
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos 
Tribunais do Trabalho. 
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação 
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais. 
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua 
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na 
Internet (http://www.tst.jus.br).  
Certidão emitida gratuitamente. 

INFORMAÇÃO IMPORTANTE 
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados 
necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas 
inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações 
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em 
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos 
recolhimentos previ denciários, a honorários, a custas, a 
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes 
de execução de acordos firmados perante o Ministrijad9Jo 
Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais flh'Ips 
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Ia PODER JUDICIÁRIO 
Tribunal de Justiça do Estado da Bahia 

CERTIDÃO ESTADUAL ..- 
CONCORDATA, FALÊNCIA, RECUPERAÇÃO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL -1° GRAU 

CERTIDÃO N°: 00066373- 

A autenticidade desta certidão poderá ser confirmada pela Internet no site do 
Tribunal de Justiça (https:llportalcertidoes.tjba.jus.br/#/primeirograu). 

CERTIFICO que, pesquisando os registros de distribuição de feitoafveis do 
Estado da Bahia, anteriores à data de 10/01/2023, verifiquei NADA CONSTAR em nome 
da parte abaixo indicada: 

Razão Social: OPAE SERVIÇ9$-E ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS LTDA" 
CNPJ: 19.778.34010001-76 
Endereço: Rua das Hortas, n° 22-13, 10  andar, Bairro: Lobato, no Município de Salvador! 
BA 

Esta certidão abrange as ações das Varas de Família, incluindo as que 
versam sobre Tutela e Curatela, Varas de Registro Público, Varas de Acidentes de 
Trabalho, Varas da Fazenda Pública Municipal e Estadual. 

Em caso de inconformidade entrar com contato com o SEDEC através do e-
mail sedec@tjba.jus.br. 

Não existe conexão com qualquer outra base de dados de instituição pública 
ou com a Receita Federal que verifique a identidade da RAZÃO SOCIAL com o CNPJ. Os 
dados informados são de responsabilidade do solicitante, devendo a titularidade ser 
conferida pelo interessado e/ou destinatário. 

Certidão emitida de acordo com a lei n° 11.971, de 06/07/2009 e com o §1' 
do art. 8° da resolução 121/2010 do CNJ, que impede emissão de certidão positiva 
quando constar a distribuição de termo circunstanciado, inquérito ou processo em 
tramitação sem sentença condenatória transitada em julgado. A pessoa prejudicada 
pela disponibilização de informação na rede mundial de computadores poderá solicitar 
a retificação ao órgão jurisdicional responsável. 

Certifico, finalmente, que esta certidão é sem custas. 

Esta certidão tem validade de 30 dias a partir da data de sua emissão. Após 
esta data será necessário a emissão de uma nova certidão. 

1 
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PODER JUDICIÁRIO 
Tribunal de Justiça do Estado da Bahia 

Salvador, terça-feira, 10 de janeiro de 2023 
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Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica-' 

Este relatório tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletrônicas realizadas 
diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do 
resultado da consulta é do Órgão gestor de cada cadastro consultado. A informação relativa à razão social 
da Pessoa Jurfdicã é extraída do Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica, mantido pela Receita Federal do 
Brasil. 

Consulta realizada em: 10/01/2023 12:00:42 

.

Razão Social: OPAESERVICOS E ORGANIZACAO DE EVENTOS LTDAV 
CNPJ: 19.778i40/OOO1-76--

Resultados da Consulta Eletrônica: 

órgão Gestor: TCU 
Cadastro: Licitantes Inidôneos 

Resultado da consulta: Nada Consta .- 

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, dique AQUI. 

Órgão Gestor: CNJ 

CadLçtro: ÇNIA - Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa 
e Inelegibilidade. 
Resultado da consulta: Nada Consta - 

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, dique AQUI. 

Órgão Gestor: Portal da Transparência 
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas 
Resultado da consulta: Nada Consta -'e' 

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, dique AQUI. 

Órgão Gestor: Portal da Transparência 
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas 
Resultado da consulta: Nada Consta 7 

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, dique AQUI. 

Obs: A consulta consolidada de pessoa jurídica visa atender aos princípios de simplificação e racionalização 
de serviços públicos digitáis. Fundamento legal: Lei n° 12.965, de 23 de abril de 2014, Lei n° 13.460, de 26 
de junho de 2017, Lei n° 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016. 
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IDOtIQQRBANDA SOM & LOUVOR 

(lii SLLA QUINTA O presente instrumento pode ser rescindido por qualquer uma das panes. 
.cm qualquer ónus. através de simples notificação extrajudicial 

U1.ÂISUÀ SEXTA Fica eleito o foro da cidade de Fortaleza/CL, para dirimir qualquer dúvida 

mi questões decorrentes do presente. 

E por estarem assim de pleno acordo com as CLÁUSULAS, termos e condições deste instrumento. 
;t'Sinarn o presente em duas vias de igual teor, juntamente com as testemunhas abaixo, para que 

produza os seus cícitos legais. 

Eortal,3rL te. 14 de filho de 2022. 
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BRASIL Acesso à informação Paniclpe ] Serviço, Legislação Canais 
Inililuto Nacional - - 

Propriedade Industrial 
MmLvtrio da Etn,oinia 

Consulta à Base do Dados do INPI 
[IcIo 1 A/I4a2 3 

Consultar por: NoProceaso 1 Marca 1 flur 1 Cód. FIgUra) i/o 
Miro ------------- 

N° do t',ocaso 9012215137 

Mira: $BANDA SOME LOUVOR 
' 

Saç5o: odewngor 

Arase,1aç3o: MIsta 

Na~: De Seço 

Classificação de Produtos! sanslgos 
Disse de MICa sJtuaç8o da Cesse 

NQ9) 41 ~~Oft~ Entieterdmento( InbnneçZo. Assesta, Ccnsultoda );CoS.. 

Classificação Internacional do 'ena 
Edçlo 064o DewUo 

4 273.19 LtsssObltpcstas 
4 27.5.1 leoas .çrewtando tan giailaim apedal 

Titulares 
Nors 

11b1ar(I): MARCOS mrtnio PAZ CANDIDO 

Representante Legal 
N0ff 

Proojrador: WAGNER AWCM DOMINGOS 

Datas 
Data de Depásito Data de 0taess8o Data de vIgfr.da 

02/10/2008 21/05/2019 21/05/2029 

Prazos para prorrogação de registro de marca 
P,-zo ordlM4o Prazo O4zaWkb 

InIdo 22/05/2028 22/05/2029 
RM 21/05/2029 21/11/2029 

Pellçães 9 
Pgo Protooto Dais Lig Serviço CAnita DaaFy Data 
1 800190159339 30/02019 372 MARCOS ANTÔNIO PAZ CANDIDO 
1 850230122578 2W0Q2013 . 339 ASSO~ SOM E LOUVOR 
1 850130109215 12/06/2013 . 824 ASSOCIAÇÃO SOM E LOUVOR 
1 850120019513 16/02/2012 . 333 MARCOS nrrttno PAZ CANDIDO 
1 013090000865 21/10/2009 . 800 MJQEO DE PROPRIEDADE INDUSTRIAL tIRaI - EW 
1810090238930 11/09/2009 . 339 MARDOS ANT6NI0 PAZ CANDIDO 
1 810090234697 02/09/2009 . 363 MARCOS ANTÔNIO PAZ CANDIDO 
/ 013090000564 31/08/2009 - 821 NLiCI.ZO DE PROPRIEDADE INDLE1RIA1. EIflLI- EPP 
V 810090173679 23/01/2009 . 332 ASSOCIAÇÃO SOM E LOUVOR 
" 902221813 02/10/2008 . 302 MARCOS ANTÔNIO PAZ CANDIDO 

ubIcaçs5es 
Rfl Data RPI Deepadlo Ce~ t Cmnçtrnento do Deapad 

Concessão de 251,121/0512019   registo - 

provido Piotocolo: 850120019513 (1610212012) 
2513 06 (d8o P.410 (tipo): Racw,o anta deasão «a pqsso de registro (333.17) 

r&ormada R.quv.ate(.$): MARCOS ANTÔNIO PAZ CANDIDO 
PM Proandon DIJREAIJ DE APOIO EMPRFÇIRIIS 5/C LIDA 

Ddstrienb) 
Protocolo: 850120019513 (16102/2012) sobe~ Petição (tipo): Recurso anta dedsão em proso de r~(333.17) 

2429 23/07/2017 da ~o- fltularl MARCOS ~0 PAZ CANDIDO tIOMO PrOCurador. BUREAU DE APOIO EAIPRESARIAI. S/C LIDA 
2208 30/04/2023 210 . . INDEPP_RDe4TO 
2138 27/12/2011 100 - - INCISO XIX DO AR! 124 DA LPI, REG 822671930. 
2011 21/07/2009 009 . . Petuet,trga: 810090173679 (visualisa, no pcnal INPI), de 23/01/2009 
1977 25/11/2003 003 

Dados atualizados até 10/01/2023- PI° da RaiaIs: 2714 

s://buscainp  .gov.br/poPIJseMeUMarcasSeMetControfler?Aoflon=detaII&CodPeddo=2162390 1/2 
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BANDA SOM E LOUVOR 
UMA HISTÓRIA ABENÇOADA POR DEUS! 
A Banda Som e Louvor foi fundada no ano 
de 1987, na igreja Assembléia de Deus em 
Jacundá-PA, tendo sido nomeada por 
Raimundo Sousa, pai do atual baterista. 
Hoje a banda está em sua segunda 
geração com os componentes, Jedson 
(Vocalista e Compositor), 
Sam uel (Baterista), Deison (Acordeon), 

nnan(Teclados), Marigeso(Baixo), 
Iexandre(Guitarra), Acordeon (Gabriel 
enilson (Percussão). 

Em 2005, iniciou-se a gravação do primeiro CD, com estilo inovador 
no meio Gospel, o forró, que é criticado por muitos, mas abençoado 

or Deus. Já ouvimos muito falar que o diabo é o pai do rock, 
eggae, do forró e de vários outros, quem disse? A única coisa de 
ue ele é pai, é da mentira (Jó 8.44). Por acaso, foi ele quem criou 
s instrumentos musicais? É bíblico: 'tudo quanto tem fôlego, louve 
o Senhor'. Sendo assim, a Banda Som e Louvor não poderia 

ixar de atender ao chamado de Deus. Por isso, não deu atenção 
s palavras destrutivas, muito menos se importou com a resistência 
os mais "tradicionais", que levaram um tempo para aceitar o som 
a turma por puro preconceito. 
o mês de maio de 2006 o primeiro CD intitulado Sinal Fechado foi 

Inçado. Com  este cd, os músicos perceberam que Deus estava 
lhes provando, mas também abençoando e dando vitórias a cada 
( ia. Em 2007 mudam-se para Fortaleza-CE, gravando mais seis 
*lbuns, sendo seis CDs e três DVDs "Usei a Fé" uÉ  Hoje" "Sonho" 
'S,Festa  de Crente" "Tá na Cara" e o mais novo "De janeiro a janeiro" 
lnçado pela Gravadora Som Livre Gospel. 

OUVISA p000çø.s aRTISTICAS 1 tvrncrøs 
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Eventos realizados P 041 
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ÇjYCOfl QflUí11flTO 
Lglnogo LCpgc 
IT1PPCIn UPIITPC 

'iflúD4Sa&nV AuüEEOiAO n• 
, 1ftj Us ÇAIiFJ1ffÇWR iÇ . li IOn1WflIA-8À 

- 
- 
' a t 

I I 

-' - - •- - 

PABTICIPAÇiO 01100*5 AS IGREJAS EVMICWCAS DA 0111*01 

ØLIVÉIflA PODUçÕES *wrI$TICAS t IVIRTOS 



R042" 

OPAE EVENTOS LTDA 

OLIVEIRA PRODUÇÕES ARTÍSTICAS E EVENTOS 

CONTATOS 

71.9992114120 
71.982094)505 

CEEI EMAIL 

oco 
opaeeventos 

www.opaeev.ntos.com.br  
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som livre 

YOUW Banda Saiu e Louvor 
CERTIPIED 

rei bandasomelouvor 

bandasomelouvorolldal 

Banda Som & Louvor faz show em 
Marabá ejá se prepara para 
gravação de DVD em Parauapebas 

A O.tl.' .àL'ç.,n. çLwrv 

c.  w€tr(.sDlPV .nt. kd, ,Ata.fl. .t tt fll • 

,a.t.aA...L.n..J..-  ...... 

• ra ..11.4ata ?NA) :CI 4 p•tSha.n*AoMNn tCL JpO: 

CONTATOS PARA CONVITES: 
RUBENS BRITO 

(85)9 9998-4260 Um 

(85)9 8200-4260 vivo 

BANDA 

Lsvor Norte reúne milhares de jovens 

120 

-a 

a_ 
iI 

fi  Mais Acessodas 

SEU JORNAL O LIBERAL DISPONÍVEL Ct4LINE 
Ac,vo d,d1ç8...nseemt,.. 1 MtS GRÁTIS 

Ccnta alta (tma e .1dees4. CUGX e 



      

VALOR TOTAL DA NOTA = 11$85.00000 

     

                

  

Cl'&AE 

9001902 - Procbçk musical 

            

  

tem da Lista de Seriço& 

01207 - Shoyrs bget, dwçss, detNes, bailes, peras concerto; rectalt, fedwts e cot4nern. 

    

      

                

  

Valor Total das Deõ4es (R$) 

0.00 
Base de câtcSo ($r 

 

PiW (% 
t 

Valor do 158 04X Créao Nota Sawador (R$ 

0,00 

      

OUTRAS INFORMAÇÔES 

      

            

                

  

Valor INSS Q 

0.00 
WorPIS (RS) 

 

Valor COFINS (R$) 

0,00 

Valor IR (R$ 

0.00 0.00 

V*rC&L(R$ Cotas Retençêas (R$) 

0.00 

 

loruqlidoordt 
85.000,00 

                

  

da Nal 

•
PREFEITURA MUNICIPAL DO SALVADOR 

6 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA Ot e Hora deEmissáo: 
271111212O22837:39 

cio v 
NOTA FISCAL DE SERVIÇOS ELETRÔNICA - Nota ~dor 

PRESTADOR DE SERVIÇOS 
cPFfc*J. inscrição MJdPS 
19.778.SI0JXO146 4a6.26S01 $9 
NoneIRazâo Social: OPM OPAE SERVICDS E ORGANIZkCAO DE EVENTOS LTDA 
End&eçe: 
Ita das Horta 22B 1 ANDAR - ALTO DO CABRITO - Salvador - CEP: 40484-755 - BA 
E-nIt 
Rsv,oavelrs33flhctinatcom 
TOMADOR DE SERVIÇOS 
Nome)Razáo Social: 
MUMCFIO DE VARZEA DA ROCA 
cPF/OPJ Insefiçião kUdpet 
13z6.75810001-00 - 
Endereço: 
PRA DA BANDEFA S1N, CASA CENTRO - Várzea da Roça - CEP: 44635IBA 
EgSt 

DISCRIMINACÃO DOS SERVIÇOS APRESENTAÇÃO WJStC2it DA BANDA SOM E LOUVOR SHOt DI PRAÇA PUBLICA NO DIA GOSPEL TEMPO DE ADORAR NO CARNÂTAL 
DE vi2n DA ROÇA NO DIA 22 DE DDIBRO 2022. 
CONTRATO N° 474\2022 
DADOS BAJ4CWOB 
BANCO BRIIDESCO 
AGENCIA 3567-0 
CONTA CORRENTE 0102171-9 
OPAE SERVIÇOS E ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS LPDÃ 
CNPJ 197103400001-16 

- Esta Nela S*ador fel ocrãtida com respaldo na Lei 1.186/20. 
- O 18$ desta Neta S*a.tr é ~do FORA do Município de Sd'alcr Tributação debÈ para Várzea cia Roça-8A. 

- Docunerdo enilido por ME ai EPP optante pelo Simples Nacional. 

- CC&1PE1tNCtA 12/2022 (més/&ro) 

- Códgc de TribLÉØÇãO do Município: 1207-01 - 8hc4v5. belet daiças. desfiles. bailes, óperas. concertos. recitais. feslivais e oongêneres. 

                

                



C-) alor Liquido R$ 

Natureza Operação 80.000,00 

(-) Deduções Permitidas em Lei 

(-)Desconto Incondicionado 

2-Tribulação Fora do MunlcFplo 

Regime especial Tributação 

6-10laoeinpresório e Empresa do 0.00 80.000.00 Base do C&ulo 

2.01 Opção Simples Nacional (X)Alíquota 5G 

1.608,00 1-Sim ISS a reter (X) Sim () Não 

NÚmer do RPS No. NES-o substituida Local da Prestação VITORIA DO XINGU - 

DADOS DO PRESTADOR DE SERVIÇOS - 

0,00 (-) Valor do ISS R$ 78.392,00 
2- Ido 

[I R 
Número da 

NFS-e 
53-,- 

26/11/2021 17:14:00 Competência 11/2021 Código deVertficação 284927009 

Razão SociaUNome [FESTA DE CRENTE PROMOCOES ARTISTICAS LTDA 

Nome Fantasia 1 BANDA SOM E LOUVOR 

CPF/CNPJ I18u 168b0001- Insc Municipal I091-5 1 Município 

R MON OTAVIO DE CASTRO,435 - FÁTIMA CEP6O.050-150 

SALA 01 (Telefone I(35)9 4260 E-ma U]fostadecrentasl@osnaiLcom 

DADOS DOtOMADOR DE SERVIÇOS 

Município J VITORIA DO XINGU - PA 

AV MANOEL FELIX DE FARIAS, 174-CENTRO CEP: 68.383-970 

[Telefono J(93)3521-1472 ]E-mail J prnvx-artghotmaiicom 

DISCRIMINAÇÃO SERVIÇOS 
C TAÇÃO DO 51-10W AR1ISTICO COM A BANDA SOM & LOUVO, NAS MARCHA PARA JESUS QUE SE REALIZARA NO DIA 12112/2021, 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA 
SECRETARIA MUNICIPAL DAS FINANÇAS 

NOTA FISCAL ELETRÔNICA DE SERVIÇO - NFS-e 

FORTALEZA - CE 

Razão soclàl/Nome 1 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA DO XINGÚ 

34.887.935/0001-53 Inscrição Municipal CPF1CNIJ j  

NICIPIO DE VITÓRIA DO XINGÜ/PA. CONFORME CONTRATO ADMINISTRATIVO N 2021699, VINCULADO AO PROCESSO DE 
Ih EXIGIBILIDADE W 612021-02IPMVX. 

CÓDIGO DE ATIVIDADE CNAE 
1 17/932989999-OUTRAS ATIVIDADES DE RECREAÇÃO E LAZER NAO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE 

DEtALHAMENtQESEECIEIC4DP CQNSTRUÇAO CJVJL 

'igo da Obra 

ipls 

Código ART 

TRIBUTOS FEDERAIS 
IR(R$) INSS(R$) CSLL(R$) CO E INS 

DetaItimento dá VaI&ês - Prestador dos SêMçci 

V. .dosServi&ISR$ 

Cálculo do ISSQN dé'vido no Muniëípio 

80-000.00--.---  Valor dos Servlçosfl$ 

t-) 'k°fl'° Incondicionado 

.5 

 

Condicionado 

rédetals 

O . - Retenções 

Retido 

Incentivador Cultural 

1- Urna vM dela Piora Focal etâ enviada atavt da .roa briieio pelo 'raitador dos S~ r afio htJflsbSn.govMr 
2-A ajlenrd(bdo daMa Nora Fiscal podará ser valdada no alie NIpJ ssfo.ialoza.Co.jn.bd. we a tirtação do CÕdo de iiaçãa 
3- 000aner.to esfl& por ME ou EPP o't pelo Skras Na~ Nk gera ~a~ atuo usaM de W. IPL 
4- SeMço aujalio ao MEXO 3 
5- Serviços não siloaca  ao fator -r o vloutados polo Mexo lii. oxaslo pala o exterior. n rolanção. 

Avisos 

—'a 

Fortaleza 
PILfCITIJRA 

Faaçn 

Date e lora da Emissão 

Ehdereço e CEP 

ompIemento 

Endereço e CEP 

Complemento 



— ortaieza
PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA Número da 

SECRETARIA MUNICIPAL DAS FINANÇAS NFS-e 

NOTA FISCAL ELETRÔNICA DE SERVIÇO — NFS-e 60 

pata e Hork.da Emissão 09/03/2022 20:15:15 Competãnda 03/2022 Código de Veztflcção 183947502 
Númeró do RPS No. NFS-e substj[da Local da Piwsb.n URUCANL't - MG 

DADOS DO PRESTADOR DE-SERVIÇOS 
Razão Social/Nome FESTA DE CRENTE PROM000ES ARTISflCAS UDA 

Nome Fantasia BANDA SOM E LOUVOR 

CPF/CNPJ I18.768.1B6/000199 1 lnsc Municipal 1344.091-5 Município  FORTALEZA -CE 
Endereço e CO' R MON OTAVIO DE CASTRO.435- FÁTIMA CEP60.050-150 

_____ — Complement& SALA 01 Telefone 1(85)9998-4260 [E-mau 

DADOS DOJOMADOR DE SERVIÇOS 

1 Razão doàial/Nome 1 MUNICÍPIO DE URUCÀNIA - MG 
@PFICNPJ ¶18.316.281/0001-51 Inscrição Municipal Município 1 URUCAI'IIA - MG 

ndereço4 CS PRAÇA LEOpoIDlNO JANUÁRIO PEREIRA, 314-CENTRO CEP: 35.380-000 

jqomplemento Telefone 1(31)9855-98162 1 E-mail J gabinete@urucaniamg4ov.br  

1 ' -DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS 
ffiTíTUI OBJETO DO PRESENTE INSTRUMENTO CONTRATUAL A CONTRATAÇÃO DE 5110W ARTISTICO DA BANDA SOM & LOUVOR', NO 

DOU712022 EM PRAÇA PÚBLICA NAS FESTIVIDADES DA uRuFESr - CONTRATO N°021/2022 - DADOS BANCÁRIOS PARA DEPÓSITO: 
Bi NCO INTER - AGÊNCIA 0001 C/C 3682999-4 - PIX CONTATOBANDASOMELOUVCR@HOTMAIL.COM  

CÓDIGO DE ATIVIDADE CNAE 

1217 / 932989999 - OUTRAS ATIVIDADES DE RECREAÇÃO E LAZER MAO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE 

• pEtALUAMENTQ,EPECIFICO. DA CONgFRUÇ4O Civil.. 

Código da Obra Código ART 

TRIBUTOS FEDERAIS 

?IS COFINS IR(P4) INSS(R$) CSLL(R$) 

Detalhameht&dë Vaidrés -Pfestador dos Sérviç69 Cálculo do ISSQN dévidirno Mufiicípio 

-a x dos Servi js RS 80.000,00 Natureza Operação Valor dos Serviços R$ 80.000,00 

-)liéisoontoincjidicioriado 2-Tributação Fa do Municiplo (-) Deduções Permitidas em Lei 

4 isconbo Cohdiclonado Regime especial Tribulação (-) Desconto lncondldamdo 

-) Retenções Federais 0,00 6-Microomprosârio o Empresa de Base de Cálculo 80.000,00 

luras Retenções Opção Simples Nacional (X) Alíquota % 2,41 

:-)lkRetldo. ' 1.928,00 1-Sim ISSareter (X)SlmflNão 

Incentivador Cultural 
Valor Uquk$o R$ 78.072,00 (a) Valor do 183 R$ 0,00 

2- Não 
1- (Mia via desta Na F&1 ses enviacta eavés de e-real totneddo pelo Tiiador des Seniços. no eSte m4w.br  
2-A auien*iiat. desta Nela riscal pods.t ser eIdeda no Sia hlIrJJotIaIeza.ctgov.M. nt a t*izaç5o do Cadbo do Veifação. 
3- Oacwtie.t etyWilo por ME ou EPP oç* polo SiaçSs Nacional. Silo gei &et a addio de 155 e 0^ 

AVISOS 4- &M,o aujett ao ANEXO 3. 
S Se~. suleltos ao fator Te titulados polo Mexo III. exceto para o extador. cn retaoçao. 

6 



SALVADOR - BAHIA OS DE JULHO DE 2021 

E ORGANIZAçO DE (VENTOS LTDA 

CNPJ:197783400001-76 

ANDRÉ LUZS DE JESUS OLIVEIRA 

CPP 81820860515 

PF :852829365-34 

i ;í'r;.o Nt 
ri 

'Ç CÂ(iy'c 2- 1 A>' . 

CPF: iri.z.,7iC5/(/.524r q ':', ' r 

- 

, 

LUA FRUTAS SANTOS 

o 

Escar.cll; P p.rts tis. e 
P'OÇ&flII ftJt'ih.3C1'1flt0 de
LEI- 3,xi, ao  1047 

CONTRATO DE EXCLUS1VIDÀ 
JSG to cco.' c..xjro Nbr2013 

ÇOIWCCI, nic conteir,.Qç 
¶eg~ at' ccntôt.o. .L..._. - 

INSTRUMENTO PARTICULAR DE REPRESENTAÇÃO ARTÍSTICA QUE ENTRE SI 

CELEBRAM DE UM LADO COMO REPRESENTANTE: OPAE SERVIÇOS E 

ORGANIZAÇÃO DE (VENTOS LTDA E DO OUTRO LADO 

COMO REPRESENTADO: LUA FREITAS SANTOS, ATENDE COM O NOME 

ARTÍSTICO tuA FREITAS NA FORMA ABAIXO: 

Por este instrumento particular de Contrato de representação nica que entre Si celebram de um lado corno 

representante OPAE SERViÇOS E ORGANIZAÇÃO DE (VENTOS LTDA, situada a Rua das hortas, 22 B. Boa Vista do Lobato, 

Salvador/BA. CNPJ N2 19.778.340/0001-75, através do seu representante legal ANDRÉ LUIS DE JESUS OLIVEIRA, brasIleiro, 

casado, portador da Carteira de Identidade —P0 n°, 0894758284 e do CPF n'. 818.208.605-15. residente na Travessa Santo 

Antõnio. número 20. primeiro andar. Boa Vista do Lobato. Salvador/BÁ, do outro lado, como representado LUA FRUTAS 

SANTOS, brasileiro, casado, cantor, portador do RG nu. 11606914-79 e CPF sob o nu. 852829365-34, residente e domiciliado 

a Rua Lê Pare.. apto 1402, Torre 13, Patamares em Salvador/BA. CEP 41630-100 tem ju;to e contratado o seguinte: 

CLÁUSULA PRIMEIRA - constitui objeto do presente contrato a representação em caráter ec!uiv( "representado pelo 

representante, na qualidade de seu empresário artístico. 

CLÁUSULA SEGUNDA - O empresário poderá firmar contrato em nome de seu representado em caráter exclusivo, para a 

realização de apresentações artísticas, em show ou evento;, em qualquer parte do território nacional, ajustado em nome 

do representado, valor do cachL número de apresentações, local e horário. 

CLÁUSULA TERCEIRA-  Pelo presente, declara o contratado artista que o contratante empresária é o seu único 

representante em todo o território nacional, detendo a exclusividade pata contratação de suas apresentações podendo 

ajustar com terceiros as condições das meSmas. 

ClÁUSULA QUARTA -0 presente contrato é válido pelo prazo de 48 metes a contar da data de assinatura. 

CLÁUSULA QUINTA - Este ajuste obriga as panes contratantes sem herdeiros e sucessores. 

CLÁUSULA SEXTA— Fica efeito o foro da cidade de Salvador/BA, dirimir qualquer dúvida ou questões decorrentes do 

presente, E por estarem assim de pleno acordo com as CLÁUSU,FÁS.  terQfôs e condições deste instrumento, assinam o 

presente em duas vias de igual teor, juntamente com as testemu1sbt2,, para que produza os seus efeitos legais. 

1JIILtIIILtIUU CVIII 4.odms 



&Ao Paulo 19 de Nov 
Em tes, 
ADRIANO MANUEL 
'a(sj 109QA$Ø7 
Vau. R$10.35 
Valido somente -e 

Reconne;o Por Semeinença 
t-'htV3vttj-WA mmc 

TI raça' RI 2S.86 T'. PGE R 097 -. 

FMMPSÂ: RIO 78 lota! P.S 75.45 

t DAJL 129fl$ S~ 002 EWSSOI 1568 

SELO: isas mt.,flt.e vem yøutcltii 
• - ConstAr wem I)3 n brlauttct4rt 

pt ç4giØOMNTaSILI4 
rt*klorll Kb-"l ii•l Dl! ttr.i trIOS 5'. 

- 

Protoc0to 00132510- Registra: 00497076 

VI 
• 1 OOUECERTIFICO lwlcslfll 

Emol. RI 3840 FECOM RI1294 Det RI EI 

El - 
1 

:3 
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REGISTRO N? 457576 

Re:ov*ço per Farr.hr.ça a( mas) de ANDI: LUIS DC JESUS 
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SALVADOR, 
DATA EMISSÃO 

rll/12/2020  1 

RAYDELSON DOS SANTOS 

ANA CRISTINA DE 

FREITAS DOS SANTOS 

— 

 

PERMISSÃO ACC CAT. HAE. 

=r i s 
V aM1flan  c 19   flfln tL 

 
5  

21/01/2024 [13/11/201T] 

[

DATA NflSQMEWtQ 

29/04 /19901 (52. 829.365-341 

'-  RE F,tJui ICÇI F 1)1 It-VI I\,Vt)o13g45 
:iIr'isi LRJ rj.j-INIfti.I', 1 RUi ÇY: 

GUI I'.'fu..v.vd ,\ U.Ysj.\ç ;íuv,srin --
( \R 1 IIUV\ \( !()NAI 1H 1 Í\!311 114 1fl_ 

rNOME 
UA FREITAS SANTOS 

rDCC. IDENTIDADE 1 ÓRG. EMISSOR UF 
[1160691479 ssp BA 

.—FIUAÇÂO 
a 

z 
00 

2o 
0r1 Mi— 

lu 
LC) 

i-00 

fltw* u. 

4— 

EAR; 

fAJ& 9Ç1 C $i't 

No 
Rodrigo PInfltnI do Souxa Lima 

Otrotor Qoral 

AS3ffiAWRA DO E*IS$OR 

81500719458 
pa5109354 17 

BAHIA 



c&tn ..Õ*tiçn aruca. . .vtnc. 

Lu(Freitas é um cantor, compositor, arranjador e 
prçUutor brasileiro. Com  carreira musical de mais 
dê 15 anos, já lançou seu primeiro álbum 
"Siúples" com 10 faixas pela gravadora "MK 
Muc", lançou o seu single "Nadaé em vão" com 
mais de 500.000 plays nas plataformas digitais. 

LuãFreitas nasceu em lar humilde no subúrbio 
ferroviário de Salvador, no bairro Itacaranha. 
PesSbriu seu dom pela música desde os treze 
nos, quando começou a estudar violão e guitarra. 

AQS 15 iniciou sua carreira como sideman e 
r&4lizou trabalho com algumas bandas da 
Bahia(Fantasmão, Psirico, Parangolé, Banda Mel 
e etc). 

Eit 2011 começou sua carreira de 
cantor na Banda Golaço, realizou 
alguns eventos pelo Brasil e em 
algups países da Europa. 

Sua vida mudou literalmente quando 
teve um encontro com Cristo, deixou 
sua )carreira secular e hoje trabalha 
coxhmúsica Cristã. 

Congregou na Igreja Casa da Bênção 
da Bpca do Rio, em Salvador. Casou e 
hoje mora em São Paulo, congrega na 
Assembléia de Deus Novo Tempo e 
viaj; o Brasil para propagar o 
evangelho através do louvor e da 
adqráção. 

iTelefone (71) 52935380/992114120 - emait rev.oliveirasa@hotmaiicom.i 
End R  das Hortas n22b Boa Vista do Lobato Salvador ?A - e 
kÈiD4o4847551°Andar 
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LUA FREITAS 
? 

a 
• 

t4 4%' 

LUA ERECTAS 

JUNHO JULHO 

OS 2wLa9otbo 

'-n IgrejaCosa da Bênção 
U Soco da mo.cofrae - RI 

llnlst&lo Caio de Ouro 
Pe,nmtctsojyodoq - GA 

-., uo*tar.jsssona1aÂgop. onp, 
L#C. seoru5sn Satyt - BA 

r !qr Batia do Anando 
JJ ibncedo Neves. Sdvodor - BA 

lgreaRodo'vldo4rn(A»hovtie) 
_-'; SE,oMeco&Snlundor-BA 

diøbfl (½5 .3 
Salvador NcrtoSboppingL2 

De Igreja Ramo &J SO 
Õo Caetano. SoK.odor - BA 

Fundação Dr. .)esus U4A.1-ta 
1 Menino esus. Condatos - BA 

fl Candelabro 
Shoppin2 Bela ¶/3s5o 

Igreja Rapada Videk Ø.ato der) 5 SdeH1., Lato de tttos 

- 

/i 
t,Ltir_t4* :_ U 
£tfl1d.es3Oi t  

71 

9 - 

fl 
Louro de Freltas-BA 
Tabernáa4odo Espirlto Santa 

• Lato de Freltas-SA 

14 

14
armadaBêmçao 

LoaIoçai-UAra.s 
IseIo Ouodeongtdordo Ponto Cena 
Comnoçorl-BA .n:r' 

- Iqreja Apostólica Piternodonol 1 Sontopritarw 

r Assembleia de Deus (AZ, 5 
O Sa,toAnt&iodejeatn-BA 

l. Pestantd Tdoerrác*do de Deus 
..tJ serrwmn-BA 'nrn 

Igreja Coto do Bénção 
Ci ohcdor-BA (Soco do Rio) 

Coeviasdodo Fé Viva 
ta-wo de Freitae-BA 

yt caorênda FACE 
1-insuflo protitcoÁgtm. 
Salyodoq-aA (A,,. Parotelo) 

5 
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(t fRunD f4! PR EIEU 

Q Spotify for Artists 

• 

 RETROSPECTIVA 2019 

tINTARlMMM,  
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P*ttA £JÍLi  
ROBtFIW.*fltw 

\4 J, 

ujsicq 585971 
dWlfløflSlDt 

&uí: 

p;5r tLD(E5S 

311111 rÉ E 3EAIIDÁI 

E  MIMO 

t PROGRAMAÇÃO OFICIAL 
ffiUN1iO1 

PRE7DI! Iø010SJ7Tfli 
iItkIOFILOEtS - LflflElt&% 

TIMII[EI11ES DE MI STO fllll fi  k~ MESMOS 
531 -DE iRTIDJO ?8À C;S1W 

1 U Á F R E 1 T A S, 

tuãfreitas 
STREAMS HORAS OUVINTES PAt$ES 

313.5mil 19.2mil lOtlmil 62 



O PASTOR MREÍMFO 
ISEODRIO (O PASTOR 
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Telefone (71) 329353801992114120- ernail rev.oliveira33@hotmail.com  
End Rua das Hortas n22b Boa Vista do Lobato Salvador BA - 
CEP 40484755-1° Andar 

ounwa nnauçõn asunCss 



A*pta (%): Valor do 195 (R$ Otite Nota Sawadar (R$ 

0,00 

Valer Total das Deikiçâes (R$) 
0,03 

CwE 

Rem da Lista de Serviços:  
01213 - Produção, metMe ou nin .ncoinemk pritia, de evtflos, npettado, ininildai, shows, balhet, danças, desfie; biln, te.. 

Base de Cãttt (R$): 

Valor 1155 (R$) 
0,00 

VJer P15 (R$ 

0.00 
Valor COENS (R$) 

0.00 

Valor IR (R$ 

0.00 

Valor CStL (RS 

0.00 

Ottas Retençúes (R$) 

0.0045.0004 

Valor LiqtSD (R$y 

- Esta Nota Salvador foi errüUda com respaldo na Lei 7.186(2006 
- Esta Nota Salvador não gera crédito- 

- Note Sotvador etritida por MEI-SIMEl 
- COtV1PETtNOA 11/2022 (niés/ro) 

- Cá4go de Tributação do htncipo: 1213-(»DI - PmcJtão, me4aTte ou sem encom€oda p~ de arios, espetâcdos, estSstas, shows, 

a daiça. desfiles, bailas. te&os. Óperas. concedes, receais, festivais e congéneres-  

Má PREFEITURA MUNICIPAL DO SALVADOR
hbtierockNt: 

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA Dela e Hora defrnissáo: 
4) 

NOTA FISCAL DE SERVIÇOS ELETRÔI'ICA - Nota Salvador 

PRESTADOR DE SERVIÇOS 
cPfIC*J: lnscnçáo Mtncipa 
34.748.8ISMXII-10 706.66901-34 
NonwlRazõe Sociat 
LUA FRETAS SANTOS 8=~ 
Endereço: 
Rua Le Parc SN APT 1102- PATAMARES - Selvador - CEP: 416-100 - BA 
E-mail 

TOMADOR DE SERVIÇOS 
Nome/Razão Social: 
IGREJA BATISTA HOE DO BRASIL MlN1S'11O FOGO NO ALTAR 
fPF/CM'J. Insodçáo Mndpa 

Rua das Hortas 228 ,A ALTO DO CABRITO - Salvador - CEP: 40484-7E6iBA 
E-mail 

DSCR3MIHACÃO DOS SERVIÇOS 7 
APRBSENTAÇAO MUSIa.L DO CM1TOR LO). FREMS P& JWtCHA COK JESUS DA CIDADE BAIXA NO DIA 27 DE 7.E0570 DE 2022. 

rn54 

VALOR TOTAL DA NOTA = R$45.000,00 

OUTRAS INFORMAÇÕES 



Abria (%) Valor de S(RS): Cj*fl Nota Sahdot (R$ 
0.00 

Base de Cálculo (RI): 

45.0*00 
VtTlaldasDe&ç&s(R$): 

0.00 

CMAE 

tem da Lista de Sernças. 
01213 - Produção, nflaMe ou an encomenda pitd., de ewtoz, .apet*aos, entTeflee *ows bailei, dança, desfile; bafios, te... 

VtflSS(R$) 
0.00 

VáxPlS (R$) 
0.00 

Vaix COFM «4): 
0.00 

VabrlR(R$r 
0.00 

VarCSLLQ4Z 
0'00 

ct4ras RtEnçr (RS 
0,00 

VabLiqwdo (R$): 
46..00 

- Esta Nota S*adcr foi emitida com respaldo na Lei 7.188/2006. 
- Este Nota S&vador não gera crédio. 
- Nota Salvador eçrUda por MEI-SIMEI. 
- CO%VETËNCIA 11/2022 (rnOs/No) 
- C&lgo de Tnbutaçao do M.uclpmo: 1213-0/01 - Produção. mediante ou sem encomenda prévia, de eveitos. espetãcdos. entrevistas. shwc, 
baget danças. desfiles, baias, tetos, óperas, concertos, recitss, festivais e cctlgéneres. 

~ro da 
PREFEITURA MUNICIPAL DO SALVADOR 

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA DataeHqyiwEMissão: 

NOTA FISCAL DE SERVIÇOS ELETRÔNICA -Nota Salvador 

PRESTADOR DE SERVIÇOS 
GFRC*J Inscrição Mindpal: 
34.740.81640001-10 706.669400134 
Nome/Razão Social: 
LUA FREITAS SANTOS vMa2ofl*4 
Endereço: 
Rua La Pan SN APT 1402 - PATAMARES - Salvador - C: 41600-100 - BA 
E-nit 

TOMADOR DE SERVIÇOS 
Nome/Razão Sociat.  
IGREJA BATISTA H0RE 00 BRASIL MNSISIXO FOGO NO ALTAR 
OPRCPJ: Insc'içáa Mncipd 
10^~ 9-05  
Endereço: 
Rua das Hodas 228 ,A ALTO DO CARRETO - Salvador - CEP: 40484-7661BA 
E-mail 

FREITAS it~HA DAS OVELHAS 2022 NO SUBIJABIO FSBRWI)iRIO SALVA DOR/BA NO 
DIA 11 DE SE'I'EMBRO DE 2022. 

o 05 5 

VALOR TOTAL DA NOTA = R$45000 

OUTRAS V4FORMAÇÓES 



Vaio !459 (R$) 

0.00 

ValorP (Rt) 

0.00 0,00 

Var COR M.  Worfl(R$) 

0.00 0.00 

Valor C&L (P$) O Reões 

0.00 

Valor IJiÉdo (R$) 

fl00000 

- Esta Nota Salvador foi omitida com respaldo na Lei 7.186/2006. 

- O 185 desta Nota Satqador é desido FORA do kúicípio de SSador Tributaçáo dSda para Várzea da Roça-BA 

- Ooaznto emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional. 

- CON~IA 12/2022 (mës/ano) 

- C&Jgo de Tribulação do I4&iiic(pio: 1201-0/01 - Stmc, b~ daç, desfiles. bailas. óperas. oorrMos, recitais. festivais O congênaes. 

PREFEITURA MUNICIPAL DO SALVADOR 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA DMae Hora ~do: 

27112120221 t4&53 

NOTA FISCAL DE SERViÇOS ELETRÔNICA - Nota Salvador WTâMe 

PRESTADOR DE SERVIÇOS 
CPF/ct'pj: Inscrição Nijicipal 
19.718.34010001-76 486.268C01-811 
N~áo Social 
OPAE SER1COS E ORGANIZcAO DE EVENTOS LTDA 
EM&eço: 
Rua das Horta 22B I NCAR - ALTO DO CABRITO - Salvador - CER: 40484-756 - 9* 
E-malt 
R.v.ouvelrassøflietmaltcotn 
TOtADOR DE SERVIÇOS 
Nome/Razão Social 
1U?1cPI0 DE V*RZEA DA ROCA 
CPF/PJ insciiçáo Mis*ipat 
138w7t81-W - 
Endereço: 
PRA DA BANDEIRA SM, CASA CENTRO - Vãrzea da Roça - CEP: 445S000MA 
E-mair 

DISCRIM1NACÃ0 00$ SER VICOS APRESENTAÇÃO MUSICAL DO CANTOR LUA FREITAS 5140W EM PRAÇA PUBLICA NO DIA GOSPEL TEMPO DE ADORAR NO CAJtNATÃL 
DE Vi2EA DA ROÇA NO Dfl 22 DE DEZEMBRO 2022. 
CCtlWPLTO 11° 475\2022 
DADOS OMEARIOS 
BANCO AWIDESCO 
AGENCIA 3567-0 
CONTA CORRENTE 0102771-9 
OPAE SERVIÇOS E ORGANIZAÇÃO DE gvFerms LTDA 

O5B 

VALOR TOTAL DA NOTA = R$20.000 

enaL 

9001902 - ProSçk musical 

tem da Lista de Sen,içoE 

012111 - Shows, ba&t, dças, daNes, bailes, Õpens, cancros, redt, fSlvals e congineres. 

* 

Vtr Total das Deduções (RS 

0.00 

Base de Célcido (R$)  flcj[Eta C%X 

OUTRAS INFORMAÇÕES 

VakirdoISS(R$  Credito Nota SaWador(R$ 

0,00 



Terça-feira 
20 de Setembro de 2022 
7-Ano X - N°4415 

0057 
Pojuca 

flZ4DO DÁ. MULA 
PRSFEITÜ&4. MTJIVIWP44 DE PWUOA 

DZO4a'I'O 

 
2P191,Dfl0 DE  SETEMBRO DL2( 2. 

S1N4 ;$tM»ORS3 0u0. PZSt41t * 
ORW41t$ £$ •crae pg 

WRI$ft@ .azz L~ s  ivvçmxok to  
W~~ PQfl EkWW. 

O . SPEftO MU1tIC1PMXc DE POJUCA. *atado da Doida, -no uso de suas ahihniçirs 

'a $1a* 7e4r01pe art SS. Lei bgAsdcaMunJpaL 

£M V- Dcslgflar XFVI4QT a' ab$xo rclaciotia4os, afira tcxeivr a (unçq de M" de 
coMratos ti& sêa'eazit De :Qjuüt fls)np .Espone. ,LnW € Jtt&$ntud& do Mzltilcfpb de 
Pojiwa-~ curezfto 4o quanto disposto nqart67, da tcL7e4eral ii' 8.684/93 Lei que 

i~Wl ti~aap~ ftcftBçoes e cq bt$*iia Minún~ PI1$Ma. 

LÏp1fl0L11~ WT$ cpgimr ir 91ØS51.6I5-34 
OSIÓ-CMLCS R.QDRIQÚEÓ DOS s wafliNittR. CPV/MPN'OZ1.4t'E831-38 

- Os li itdlizucl o scTAocouslaérados- sMçq pQbUo rtIevj2te, ttao scn*i 
Øfl1,uquqflàr remuhcraçA. 

AS 0'.- fica, anrantido ao Fiscal do Contrato :.àip1Õ -e irrestritw acesso aos autos cio 
piocesso admlpiafrgtSo relativo  aos contratas 4; sua f1çji2çØo. 

.Ast. 4' - 2* bepeto eqtrará em yigQr na ilptji de -sua publica*. evogandose 
di~o em contr*ílo.. 

flalflfl?-fl, PUBLIQUE-SE E CU3eRA4UL 

OA81NEn flo PfltflO Wj CWAL D! PWUC&- EÇM?O DKøAflZtjezxt  20 de 
5etn1twt2022. 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MDHCMEI1NJU5MUYXRTJCRJ 
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente. 



POJUCA 
PREFEITURA MUNICIPAL 

oÜ5B 

Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude 

CI. N° 022/2023 

Da: SECRETARIA DE CULTURA 

Para: Secretaria de Finanças / Contabilidade 

Solicitamos bloqueio de dotação orçamentária, no Valor R$ 110.000,00(cento e dez 
mil reais), para contratação do grupo musical Som e Louvor e o artista Luã Freitas, 
em comemoração aos tradicionais festejos da Semana da Cultura Evangélica, que 
acontecerá no município de Pojuca, no período de 03 a 05 de fevereiro de 2023. 

Pojuca - Ba, 09 de janeiro de 2023 

Atenciosamente, 

JFdupidõ4de Ohvuha 

Secretário de Cultura, Turismo, Esiorte, Lazer e Juventude 



Cód. Reduzido 2040.3339.0 

Unidade Orçamentária 03.09.09 - SEC MUN CULT,TURISMOESPORTE,LAZER E JUVENT-SECELJ 

Ação 2.040- PROMOÇÃO  DE ATIVIDADES E EVENTOS CULTURAIS 

Elemento de Despesa 3.3.90.39.00 - Outros Serviços do Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de Recurso 15000000 - Recursos não Vinculados de impostos 

Saldo Anterior da Dotação Valor da Reserva Saldo Atual 

1.958.640,00 2.068.640,00 

 

110.000,00 

   

   

JOSE EDUARD0R,PLJ DE OLIVEIRA 
Soilcitan 

PREFEITURA MUNICIPAL 1512 POJUCA 

(U59 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 
Praça Almirante Vasconcelos - Centro 

CNPJ: 13.806.237/0001-06 - CEP: 48120-000 - POJUCA - BA 

RESERVA DE DOTAÇÃO N°: 112023 

Data da Reserva 

09/01/2023 

órgão Solicitante, 

2- PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 

Solicitante 

  

 

JOSE EDUARDO ABREU DE OLIVEIRA 

  

  

Dotação Orçamentária 

Motivo 

DESTINA-SE PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA APRESENTAÇÃO DO GRUPO MUSICAL SOM E LOUVOR E O 
ARTISTA LUA FREITAS EM COMEMORAÇÃO AOS TRADICIONAIS FESTEJOS DA SEMANA DA CULTURA ENVAGÉLICA NO PERIODO 
DE 03 A 05 DE FEVEREIRO DE 2022, NESTA. 

POJUCA, em 09 de Janeiro de 2023 

MARIA INEZ BAR Jõ'P  DOS SANTOS NETA 
Ra • .nsável 

CPF: .' .290.365-93 



POJUCA 
PRÉFEITUtA MIJNIÇRPAL 

Reserva de recurso financeiro 
despesa acima solicitada efetua 

ara a realização da 

Arlindo José Si.1eira Costa Junior 
Secretário Mu 'cipal da Fazenda 

Em: 10/01 /2023 

0060 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 

Â`R413k1RTURA1,1DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 

órgão 
Interessado: 

SÔLICITANTE 

Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude  

No. DE PROCESSO 

PA-005/2023 

Responsável: 
Assunto: 

José Eduardo Abreu de Oliveira 
Apresentação de Artista/Banda/Grupo Musical 

DATA: 10101 12023 

OBJETIVO: 

Prestação de serviços de apresentação do Grupo/Artista SOM E LOUVOR e LUÂ FREITAS a ser 
realizado nos dias 04 e 05 de fevereiro de 2023, em Praça Pública, em comemoração a tradicional 
Semana da Cultura Evangélica, neste Município, conforme proposta anexa p- de integrante deste. 

a 
José Eduaõt-u de Ouve 

Secretário de Cultura, Turismo, porte, Lazer e Juventude 
Em: 10 10112023 

CLtS1O dLOBAIkR$ 

;órgão1 
Unidade: 

RECüRSó$O}AMENtÁRIOS: 

03.09.09 

(X) 
( 

110.000,00  rAtividádé 
Elbmentoaw 
Desesa: 
Foníê de 
Recurso:  

2040 
33.90.39.00 

15000000 

Dotação Orçamentária para a despesa 
acima solicitada cp m reserva efetuada: 

Ivaro Sierpins i Nascimento 
Superintendente de Gestão Contábil e 

Orçamen . Público 
Em: 10/01 /2023 

• Autorizo, a Comissão Permanente de Licitação a proceder todos os atos administrativos necessários ao 
atendimento da solicitação contida neste do umento 

C ' RL'S EDUARDfl5TOS LEITE 

( ) 
( 

Em: 10/01 /2023 

QbriVite !/ 
j'óhd  

DALIÓÁDEbÊLIbITÁÃQ •r 

lkécIíbi1idadêÇ 

Prefeito Municipal dó PoJuca 
y 4444 4 

4 FQRNECIMENTQI 
4% 

(X) 
( 

Contrato: 
única Entrega: ( 

(X) 

( ( cdj rç~ rii:  Oütro&  Período de 
Vigência:  

02 (dois) meses 

BASE LEGAL 
Com base na Lei Federal 8.666193 e suas alterações posteriores. 

Rua Cidade do Salvador, n°2-288, Pojuca II, Pojuca/Bahia - CEP: 48.120-000 
Tel:(OXX71)3645-1147-CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06 



POJUCA 
PREFEITURA MUJIECIPAL 

tDE INEX!GIBIÚDAbE DE LICITÇÂO N° OOG2023 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 

0061 

Data: 00100/2023 N°. de Processo: PA - 005 / 2023 

Prestação de serviços de apresentação do Grupo/Artista SOM E LOUVOR e LUÃ FREITAS a ser 
realizado nos dias 04 e 05 de fevereiro de 2023, em Praça Pública, em comemoração à tradicional 
Semana daCultura Evangélica, neste Município, conforme proposta anexa parte integrante deste. 

Empresa: OPAE SERVIÇOS E ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS LTDA 
CNPJ/MF n2  19.778.340/0001-76 
Endereço: Rua das Hortas, n° 22-B, 10  andar, Bairro: Lobato, no Município de Salvador - Estado da Bahia. 

Esclarecemos que os motivos que nos levaram a solicitar a inexigibilidade de licitação, com base no artigo 
25, inciso III, da Lei. Federal no 8.666/93, se relacionam com o fato de que o artista que fará a 
apresentação artística ser contratado exclusivo da empresa acima citada e consagrado pela opinião 
pública, objeto deste termo. 

Em obediência ao art. 26, parágrafo único, da Lei n°. 8.666/93 salientamos que os preços apresentados 
pela empresa contratada estão condizentes com a realidade de mercado, e dentro dos limites 
estabelecidas, para a transação denominada pela Prefeitura. 

"ffflPO:,  CUSTUGLOBALR$1 .RECUR$ÓORÇAMENtÁRlQS: 

110.000,00 

Obras 

Serviços 
Compras 

( ) 

( X ) 
( ) 

Õrgão! 
Unidade: 
Atividade: 
Elemento de 
Despesa:  

03.09.09 

2040 
33.90.39.00 

Fonte de 
Recurso:  

15000000 

PARECER: OPINA PELO RECONHECIMENTO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

José Eduardo Abreu de Oliveira 
Secretário de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude 

DESPACHO FINAL DO ORDENADOR DA DESPESA 

Reconheço a situação de inexigibilidade no presente processo, em consonância com o art. 25, inciso III, 
da Lei Federal n° 8.666/93 e parecer formulado pela Assessoria Jurídica. 

Em: 00/00/2023 

Carlos Eduardo Bastos Leite 
Prefeito do Município de Pojuca 

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca II, PojucalBahia - CEP: 48.120-000 
Tel: (71) 3645-1127 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06 



   

aL  OS2 ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 
MINUTA DO CONTRATO N° 12023 

 

 

POJUCA 
PIEFEITU*À IflICtPAL 

 

    

Pelo presente Termo de Contrato de Prestação de Serviços 
Artísticos, regido pela Lei Federal n.° 8.666/93 e alterações 
posteriores, que entre si celebram o MUNICIPIO DE POJUCA, 
pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ/MF sob 
o n°. 13.806.237/0001-06, com sede à Praça Almirante 
Vasconcelos, sln°., Centro, Pojuca - Bahia, Estado da Bahia, 
neste ato representado por seu Prefeito, o Sr. CARLOS 
EDUARDO BASTOS LEITE, brasileiro, casado, residente e 
domiciliado na Rua LI Seabra, n° lii, Centro, no Município de 
Pojuca/BA, portador da RG n° 2487695 SSP/BA e CPF no 
214.294.055-20, doravante denominado CONTRATANTE, e, do 
outro lado a empresa OPAE SERVIÇOS E ORGANIZAÇÃO DE 
EVENTOS LTDA, pessoa jurídica de Direito Privado, inscrita no 
CNPJ/MF sob o n.°  19.778.340/0001-76, estabelecida na Rua das 
Hortas, n°  22-B, 10  andar, Bairro: Lobato, no Município de 
Salvador - Estado da Bahia, neste ato representada pelo seu 
Sócio Administrador, o Sr. ANDRÉ LUIS DE JESUS OLIVEIRA, 
portador do RG n° 08.947.582-84 SSP/BA e CPF/MF n°. 
818.208.605-15, denominando-se a partir de agora 
CONTRATADO, na melhor forma do direito, mediante as 
cláusulas e condições seguintes, acordam: 

Constitui o objeto do presente contrato à prestação de serviços de apresentação do Grupo/Artista 
SOM E LOUVOR e LUA FREITAS a ser realizado nos dias 04 e 05 de fevereiro de 2023, em 
Praça Pública, em comemoração à tradicional Semana da Cultura Evangélica, neste Município, 
conforme proposta anexa parte integrante deste, conforme Processo Administrativo n° 005/2023 e 
Inexigibilidade de Licitação n°. _/2023. 

O presente Contrato subordina-se ao regime de execução de empreitada por preço global, sendo 
dele decbrrentes as seguintes obrigações: 

- do CONTRATADO: 

a) apresentação do artista contratado, de acordo com o objeto do contrato; 
b) fiel cumprimento das obrigações ora assumidas; 
c) responsabilizar-se pelos prejuízos e/ou danos causados ao CONTRATANTE ou a terceiros, na 
execução deste Contrato; 
d) assumir todo e qualquer prejuízo decorrente da não execução dos serviços, a que der causa; 
e) atender às solicitações extras da CONTRATANTE face à ocorrência de fatos excepcionais e/ou 
justificáveis, a critério dela; 

II- do CONTRATANTE: 

a) possibilitar ao CONTRATADO condições que lhe permita o perfeito desenvolvimento dos 
serviços contratados; 
b) pagar as despesas inerentes ao Contrato no valor, condições e situações estipuladas na 
cláusula terceira; 
C) acompanhar e verificar a perfeita execução deste Contrato, em todas as suas fases até o seu 
término; 

Rua Cidade do Salvador, n°2-288, Pojuca II, Pojuca/Bahia - CEP: 48.120-000 
Tel: (OXX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06 



DOS3 ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 
MINUTA DO CONTRATO N° 12023 

d) informar, por escrito, toda e qualquer alteração nos prazos e cronogramas da execução do 
serviço contratado; 
e) colocar à disposição do CONTRATADO: palco, sonorização e iluminação para realização do(s) 
show(s). 

assegurar a segurança do CONTRATADO e seus profissionais, bem como dos 
equipamentos/instrumentos, a partir da entrada dos mesmos no local da apresentação do show. 

Parágrafo Único - É obrigação comum o cumprimento dos prazos avençados neste instrumento. 

O presente contrato tem o seu preço global no valor de R$ 110.000,00 (cento e dez mil reais), 
estabelecido para as atividades desempenhadas para o fiel cumprimento do objeto do presente 
Contrato; correspondente à proposta apresentada pela CONTRATADA, a ser creditado na conta 
corrente do Banco: Bradesco - 237, Agência: 3567, Conta Corrente n° 102771-9, pelo 
CONTRATANTE, em 02 (duas) parcelas, da seguinte forma: 

- P (primeira) parcela no valor de R$ 55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais) na assinatura do 
contrato; 
II - 2t (segunda) parcela no valor de R$ 55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais) após a realização 
do evento; 

§ 19. A composição do preço global é determinada de acordo com a seguinte tabela: 

§ 20. Encontram-se inclusos no valor supramencionado todos os custos necessários à prestação 
dos serviços contratados 

§ 30. A falta do pagamento de parcela a que se refere esta cláusula implicará em multa na ordem 
de 2% (dois por cento) sobre o valor da mesma, além da incidência de 1% (hum por cento) por 
mês de atraso a título de juros. 

As despesas decorrentes deste instrumento de Contrato correrão por conta da Lei Orçamentária 
do Município de Pojuca, à conta da seguinte programação: 

Órgão / Unidade: 03.09.09 
Projeto/Atividade: 2040 
Elemento de Despesa: 33.90.39.00 
Fonte de Recurso: 15000000 

rÃa wM 

O contrato decorrente da presente licitação a ser assinado com o licitante vencedor terá o seu 
prazo de vigência contado da data da assinatura do instrumento contratual por 02 (dois) meses, 

- ..........N . 

1 ccIIw. 1 )dr 5i '' ..MttJb• 
1. SOM E LOUVOR 04/02/2023 21:00h 01:20h 85.00000 
2. LUA FREITAS 05/02/2023 21:00h 01:20h 25.00000 

Rua Cidade do Salvador, n°2-288, Pojuca II, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000 2 
Tel: (OXX71) 3646-1147 - CNPJ/MF: 13.606.237/0001-06 
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PO.JIJCA 
PCFIITUN* MUNICIPAL 

podendo ser prorrogado desde que observadas as disposições dos Parágrafos 1' e 20  do art. 57 
da Lei 8:666/93. 

    

!1TI *N•J1 

     

     

      

       

         

O presente contrato tem embasamento legal no art. 25, inciso III, da Lei n.° 8.666/93, pelo fato de 
que o artista que fará a apresentação artística é contratado exclusivo da empresa acima citada 
para o referido evento e consagradas pela opinião pública, ficando estabelecida a vinculação do 
presente contrato ao Processo de Inexigibilidade de Licitação n.° .......12023 e à proposta de 
prestação de serviços apresentada pela CONTRATADA. 

§ It A CONTRATANTE fica investida dos mais amplos poderes para fiscalizar toda a execução 
dos serviços, bem como gerir o contrato, impugnando quaisquer erros ou omissões que 
considerem em desacordo com as obrigações da contratada. 

§ 2°. O Município manterá desde o início do contrato até o seu recebimento definitivo, a seu 
critério exclusivo, uma equipe de fiscalização constituída por profissionais habilitados que 
considerar necessários ao acompanhamento e controle dos trabalhos. 

§ 3°. O acompanhamento e a fiscalização da execução do contrato consistirão na verificação da 
conformidade da prestação dos serviços realizados e da alocação dos recursos necessários, de 
forma a assegurar o perfeito cumprimento do contrato, a ser exercido através de um fiscal e ou 
equipe de fiscalização investida dos mais amplos poderes para fiscalizar toda a execução do 
contrato, impugnando quaisquer erros ou omissões que considere em desacordo com as 
obrigações da CONTRATADA. 

§ 40. A execução do presente contrato será acompanhada e fiscalizada pelos Srs. LUCIANO 
LEIRO LEITE E/OU OSMAR CARLOS RODRIGUES DOS SANTOS JUNIOR designados e 
devidamente autorizados pela Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e 
Juventude através do Decreto n° 191/2022 de 20 de Setembro de 2022. 

§ W. A CONTRATADA deverá facilitar, por todos os meios ao seu alcance, a ampla ação da 
Fiscalização, permitindo o acesso aos serviços em execução, bem como atendendo prontamente 
às solicitações que lhe forem efetuadas. 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 
MINUTA DO CONTRATO N° J2023 

o064 

    

O presente Contrato subordina-se ao regime de execução de empreitada por preço global. 

§ 10. O recebimento do objeto deste Contrato se concretizará após adotados pelo Contratante 
todos os procedimentos do art. 73, inc. II, das Leis 8.666/93. 

Reconhecidos os direitos da Administração, previstos nos arts. 77 a 80 da Lei Federal n.° 
8.666/93, este Contrato poderá ser rescindido ainda: 

- pela inadimplência de uma das partes ao pactuado neste termo, de tal forma que não subsista 
condições para a continuidade do mesmo; 

Rua Cidade do Salvador, n°2-288, Pojuca II, PojucalBahia - CEP: 48.120-000 3 
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06 



rw 11065 ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 

POJUCA MINUTA DO CONTRATO N° _!2023 
PfltlTVlA •VICDAL 

II - pela superveniência de eventos que impeçam ou tornem inconveniente o prosseguimento de 
sua execução. 

Parágrafo único. As partes poderão, também, alterar esse instrumento de Contrato, através de 
Termo Aditivo a ele, onde se observem as regras previstas na legislação contratual especifica 
sobre o assunto, assim como prorrogá-lo quando do seu vencimento. 

Caso o CONTRATADO, por motivo de força maior, fique temporariamente impedido de cumprir, 
total ou parcialmente, as suas obrigações, deverá comunicar o fato imediatamente à fiscalização, 
ainda que verbalmente, ratificando por escrito. 

§ 10. Na ocorrência de motivo de força maior, o contrato será suspenso enquanto perdurarem os 
seus efeitos, podendo qualquer das partes propor o destrato, ficando o CONTRATANTE obrigado 
ao pagamento da importância correspondente ao valor dos serviços já executados. 

§ 2°. O CONTRATANTE e o CONTRATADO não responderão entre si por atraso decorrente de 
força maior. 

t 1~1,117M1 

A inexecução, parcial ou total, de qualquer das cláusulas contidas no contrato, sujeitará a parte 
infratora às sanções previstas na Lei n.° 8.666/93, garantindo a prévia e ampla defesa em 
processo administrativo. 

§ 1. Fica estipulada a multa de 10% (dez por cento) do valor total do presente contrato para a 
parte que deixar de cumprir o contrato ou dar motivo à sua rescisão, revertendo o valor da multa 
em favor da parte prejudicada. 

§ 2. Pagará igualmente a multa de 10% (dez por cento) do valor do contrato a parte que proceder 
o seu cancelamento, sem justo motivo, estando a menos de 10 (dez) dias da data acordada para 
a realização do evento. 

§ 39 As multas ora estabelecidas não se aplicam nos inadimplementos oriundos de calamidade e 
luto oficial, decretado por autoridade competente do país e acidentes de viagem, devidamente 
comprovados. 

§ 42, As penalidades previstas nesta cláusula não têm caráter compensatório e o seu pagamento 
não eximirá a parte infratora da responsabilidade por perdas e danos, decorrente das infrações 
cometidas. 

í 

As importâncias devidas pela Contratada serão cobradas através de processo de execução, 
constituindo este Contrato título executivo extrajudicial, ressalvada a cobrança direta, mediante 
retenção ou compensação de créditos, sempre que possível. 

As partes elegem o Foro da Cidade de Pojuca - Bahia, que prevalecerá sobre qualquer outro, por 
mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente Contrato. 

Rua Cidade do Salvador, n°2-288, Pojuca II, Pojuca/Bahia - CEP: 48.120-000 4 
Tel: (OXX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06 
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MINUTA DO CONTRATO N° 12023 

E, por estarem assim justos e contratados, firmam o presente contrato em 03 (três) vias de igual 
teor e forma na presença de 02 (duas) testemunhas, que subscrevem o presente instrumento 
depois de lido e achado conforme. 

Pojuca, de de 2023. 

Carlos Eduardo Bastos Leite André Luis de Jesus Oliveira 
p1 MUNICÍPIO DE POJUCA p/ OPAE SERVIÇOS E ORGANIZAÇÃO DE 
CONTRATANTE EVENTOS LTDA 

CONTRATADA 

Testemunha 1: Testemunha 2: 

Nome: Nome: 
RG: RG: 

Rua Cidade do Salvador, n°2-288, Pojuca II, Pojuca/Bahia - CEP: 48.120-000 5 
Tel: (0)0(71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06 
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FOLHA DE INFORMAÇÃO 
POJUCA, 10 DE JANEIRO DE 2023 

A 
ASSESSORIA JURÍDICA, 

PROCESSO N° 005/2023 

Prezados(as), 

Solicitamos a emissão de Parecer Jurídico acerca da possibilidade de contrataçãó direta 
por Inexigibilidade de Licitação com a empresa OPAE SERVIÇOS E ORGANIZAÇÃO DE 
EVENTOS LTDA objetivando para apresentação do Grupo/Artista SOM E LOUVOR e 
LUA FREITAS a ser realizado nos dias 04 e 05 de fevereiro de 2023, em Praça Pública, 
em comemoração, à tradicional Semana da Cultura Evangélica, neste Município. 

Em anexo faz-se a juntada dos documentos a seguir: 

1 - Cl n° 021/2023 da Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e 
Juventude, solicitando a contratação dos serviços; 
2— Proposta de Preços; 
3 - Docúmentos de Habilitação Jurídica, Regularidade Fiscal e Trabalhista e Qualificação 
Técnica; 
4 - Cl n° 022/2023 da Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e 
Juventude solicitando Reserva de Dotação Orçamentária (Pré-Empenho) 
5 - Reserva de Dotação Orçamentária (Pré-Empenho); 
6 - PA n° 005/2023 da Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e 
Juventude, solicitando abertura do processo devidamente autorizada pelo Prefeito; 
7 - Minuta Termo de lnexigibilidadé; 
8— Minuta do Contrato. 

Atenciosamente, 

 

ELISANGELAtØS'SANTOS NASCIMENTO 
Membro da COPEL 

Rua cidade do Salvador, n°2-288, Pojuca II, PojucalBahia - CEP: 48.120-000 
cNpJ/MF: 13.806.237/0001-06 
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Põjuca, 10 de Janeiro de 2023. 

Consulente: Membro da Comissão de Licitaçâcr. 

Consultor: Assessoria Jurídica 

Assunto: Inexigibilidade de Licitação - Contratação cia empresa'. OPAE SERVIÇOS E ORGANIZAÇÃO DE 

EVENTOS LTDA - Show musical dos Artistas SOME LOUVOR  LUA FREITAS. 

Ementa: Contratação de Artista para os festejos da 

SEMANA DA CULTURA EVANGÉLICA. Empresa de 

especializada para eventos artísticos. Apresentação 

do Show musical dos Artistas SOM E LOUVOR E 

LUA PREITAS. Inexigibilidade de Licitação. Art. 25, 

III, da Lei 8.666/93. Instrução n.Q 02/05 c/c n.2 

01/2017 do TCM. Requisitos. Pelo deferimento. 

1- Dos fatos 

Chega a esta Assessoria requerimento de parecer acerca da legalidade e possibilidade de se realizar 

contratação de show musical dos Artistas SOM E LOUVOR E WÂ FREITAS, ao vivo em'praça pública, a 

fim de promover a comemoração a tradicional SEMANA DA CULTURA EVANGÉLICA, a ser realizado nos 

dias 04 e 05 de Fevereiro do corrente ano. 

Registra-se que o evento de que participará a renomada Artista e Grupo Musical tem por objetivo 

fomentar, promover e garantir a tradição cultural local cuja festa é para comemorar a SEMANA DA 

CULTURA EVANGÉLICA. 

Aos autos juntam P.A., documentos de Regularidade Fiscal, Alteração Contratual n° 7 da Sociedade, 

Documento de identidade do sócio, Contratos de Exclusividade, proposta de preço, Solicitação de 

Despesas - SD, Informativo de bloqueio de reserva orçamentária, Notas ficais, certidões e minuta do 

instrumento contratual. 

Sem mais, passemos a analisar. 
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II- Do direito 

0089 

Adentrando à seara legal, a Lei n2  8.666/93 cuida das hipóteses de impossibilidade jurídica de licitação 

em seu art. 25, o qual reúne situações descritas genericamente como de inviabllidad&de competição, 

exemplificativamente arroladas em seus três incisos. 

A,?. 25. É inexigível o licitação quando houver inviabilidade 

de com petiçâo, em especial: 

III - miro cohtrotação de profissional de qualquer setor 

artístico, diretamente ou através de empresário exclusivos  

desde que consaqrado pela crítica especializada ou pela 

opinião pública. 

Em tais circunstâncias, ocorre o que a doutrina e a própria Lei de Licitações denominou inexigibilidade 

de procedimento licitatório. Sempre que inexistir viabilidade de competição poderá efetivar-se a 

contratação direta, ainda que não se configurem as situações expressamente constantes do elenco do 

art. 25, acima referido. 

Acerca do tema, assim se manifestou o Tribunal de Contas do Estado do Paraná, senão vejamos: 

"Os casos de inexigibilidode de licitação não se exaurem nas 

disposições legais, as quais consignam, apenas 

exemplificativamente, algumas situações" (Processo TC/PR 

4707-02.00193-5, publicado no informativo de Licitações e 

Contratos —  ILC, n 2  53, jul./98, Curitiba: Zênite, p. 649, grifei). 

O caso posto a apreciação, contratação dos Artistas, se enquadra perfeitamente no rol exaustivo da 

inexigibilidade que se pretende. 

Ademais, volvendo às formalidades e às questões documentais, soa prudente fazer cohstar  a presença 

do Tribunal de Contas dos Municípios que, por intermédio da Instrução N9  02/2005 c/c com o 

acréscimo da Instrução N2  01/2017, traça os procedimento a serem observados 

realização de contratações desta natureza, in verbis: 
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Art. 39•  Nos casos de inexigibilidade, o órgão ou entidade iesponsável pela 

realização do evento encaminhará ao. Gestor exposição de motivos solicitando 

a contratação de determinada empresa, banda, grupo musical ou profissional 

do setor artístico, coM fundamento no art. 25, inciso III, da Lei Federal n2 

& 666/93, devidamente autuada, protocolizada e numerada, gerando processo 

administrativo, instruído com os seguintes dados: 

1. nome ou denominação do empresa ou atração a ser contratada; 

II. razões e justificativas que motivaram a escolha da empresa, banda, 

grupo musical ou artista específico, tornando patênte tratar-se da atraçãb 

mais adequada a atender a singularidade do objeto; 

III. valor da contratação, discriminando a forma de pagamento, que poderá 

ser parcialmente antecipado, de acordo com o respectivo contrato; 

IV. comprovação de regularidade jurídico-fiscal, inclusive junto ao INSS e 

FGTS, conforme o caso; 

V. documento que justifique a inviabilidade da competição, devendo 

anexar recortes de matérias jornalísticas e da crítica especializada que 

indiquem tratar-se de artista consagrado pela opinião pública local, regional 

ou nacional; 

VI. documento que demonstre a exclusividade da representação por 

empresário do artista ou prova equivalente, mesmo que se refira a períodos 

determinados, no caso de contratação que exija tal interveniência, não se 

aceitando meras declarações sem comprovação inequívoca da legitimidade dg 

condição do signatário para firmar o documento; 

VII. o documento previsto no inciso VI deverá comprovar a não 

eventualidade ou precariedade da relação entre o artista e o seu 

representante". 

Nesse contexto, tal hipótese de contratação demonstra uma absoluta inviabilidade de competição. 

Seria mesmo impossível haver comparação entre as performances artísticas de diversos profissionais do 

setor de forma a tornar viável a abertura de eventual procedimento licitatório, mormente que o 

Artista a ser contratado possui uma empresa exclusiva para representação d. - us 

interesses. 

3 



POJUCA 
(10 17.j 

Esse entendimento é comungado pelo estudioso JORGE LJLISSESJACOBY FERNANDES, o qual pontua o 

conceito de artista. Vejamos: 

"artista, nos termos da lei, é o profissional que cria, 

interpreta ou executa obra de caráter cultural de qualquer 

natureza, pata efeito de exibição ou divulgação pública, 

através de meios de comunicação de massa ou em locais 

onde se realizam espetáculos de diversão pública" (ob. cit., 

p. 615). Portanto dada a natureza da atividade 

artística pão, se afiqura possível estabelecer certos 

parâmetros de comparação que detenham a 

característica da objetividade 4 Ú exiqe o 

procedimento ilcitatório tradicional. Requisito 

inafastávei estabelecido pela lei é que o artista a ser 

contratado seja "consa arado pela crítica especializada 

ou pela opinião pública". 

Na mesma esteira de pensamento MARÇAL JUSTEN FILHO alerta que tal medida "se destina a evitar 

contratações arbitrárias, em que uma autoridade pública pretendo impor preferências totalmente 

pessoais na contratação de pessoas destituída de qualquer virtude. Ekige-se que ou a cr(tí'cb 

especializada ou a opinião pública reconheçam que o sujeito apresenta virtudes no desempenho de sua 

arte" (oh. cit., p. 284). 

Por fim, verifica-se que esse dispositivo apresenta certo limite discricionário, autorizando o 

administrador a optar pela escolha que melhor atenda ao interesse público em razo das próprias 

características da performance artística desejada, tal qual do próprio perfil cultural da população. E no 

caso em tela essas observações foram criteriosamente avaliadas. 

De maneira geral, portanto, a interpretação extraída do art. 25 da Lei de Licitações inegavelmente 

revela uma margem de discricionariedade conferida ao administrador para realizar determinadas 

contratações sem necessidade de procedimento licitatório. 

4 
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Na verdade, a inviabilidade de competição envoke a impossibilidade de obter a melhor proposta 

através de uma licitação, pois a escolha de artista é fruto do poder discricionário do administrador 

aliadas à impossibilidade de precificação ou mensuraçãd competitiva da produção intelectual e cultural 

de cada artífice, 

III - Conclusão. 

Ante ao exposto, estando presentes nos autos todo oaceivo documental a que alude o Art. 25,111, da 

Lei 8.666/93 c/c Resolução TCM 02/2005 t/c 01/2017, e: em razão do interesse da administração em 

contratar empresa especializada para realizar show artítico ede cunho cultural nas hostes deste 

Município, é que opinamos pelo deferimento da contratação em exame no competente processo 

administrativo. 

Por fim, salienta esta Assessoria que não possui competência para adentrar na seara econômica da 

contratação pelo que, ao certo, a Secretaria competente fez o estudo competente pra avaliar se os 

preços estão de acordo com os praticados no mercado. 

Eis o parecer, s.m.j. 



1 /01/2023 09:27 Certidão Negativa de Débitos 

PMS - Prefeitura Municipal do Salvador 
Secretaria Municipal da Fazenda 

Coordenadoria de Recuperação de Crédito - CRC 
PGMS - Coordenadoria da Dívida Ativa 

Certidão Negativa de Débitos Mobiliário 

Inscrição Municipal: 485.268/001-89 
CNPJ: 19.778.340/0001-76 

Contribuinte: OPAE SERVICOS E ORGANJZACAO DE EVENTOS LTDA 

Endereço: Rua das Hortas, N°228 
1 ANDAR 
ALTO DO CABRITO 
40.484-755 

Certifico que a inscrição acima está em situação regular, até a presente data, 
ressalvando o direito da Fazenda Municipal cobrar quaisquer dívidas que vierem a ser 
apuradas, conforme artigo 277, § 3°, da Lei 7,186/2006. 

Emissão autorizada as 09:25:55 horas do dia 19/01/2023. 
Válida até dia 19/04/2023. 

Código de controle da certidão: D220.8F2E.0B12.ABFD.76A8.84E5.4182.9CD3 

Esta certidão foi emitida pela página da Secretaria Municipal da Fazenda, no endereço 
http://www.sefaz.salvador.ba.gov.br, e sua autenticidade pode ser confirmada utilizando 
o código de controle acima. 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 

t!Oc  
POJUCA PREFEITURA UNICIFAL 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N°01112023 

N°. de Processo: PA —005/2023 Data: 19/01/2023 

OBJETIVO: 

Prestação de serviços de apresentação do Grupo/Artista SOM E LOUVOR e LUÃ FREITAS a ser 
realizado nos dias 04 e 05 de fevereiro de 2023, em Praça Pública, em comemoração à tradicional 
Semana da Cultura Evangélica, neste Município, conforme proposta anexa parte integrante deste. 

CONTRATADA: 

Empresa: OPAE SERVIÇOS E ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS LTDA 
CNPJ/MF nQ 19.778.340/0001-76 

iEndereço: Rua das Hortas, n° 22-B, 11 andar, Bairro: Lobato, no Município de Salvador- Estado da Bahia. 

JUSTIFICATIVA / BASE LEGAL: 

Esclarecemos que os motivos que nos levaram a solicitar a inexigibilidade de licitação, com base no artigo 
25, inciso III, da Lei Federal n° 8.666/93, se relacionam com o fato de que o artista que fará a 
apresentação artística ser contratado exclusivo da empresa acima citada e consagrado pela opinião 
pública, objeto deste termo. 

Em obediência ao art. 26, parágrafo único, da Lei n°. 8.666/93 salientamos que os preços apresentados 
pela empresa contratada estão condizentes com a realidade de mercado, e dentro dos limites 
estabelecidos, para a transação denominada pela Prefeitura. 

TIPO CUSTO GLOBAL R$ RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 

Obras ( } órgão 03.09.09 
Unidade: 

Serviços ( X ) 110.000,00 Atividade: 2040 
Compras ( ) Elemento de 33.90.39.00 
' Despesa: 

Fonte de 15000000 
Recurso: 

PARECER: OPINA PELO RECONHECIMEITO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

'' duarre"!Oliveira 
Secretário de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude 

DESPACHO FINAL DO ORDENADOR DA DESPESA 

Reconheço a situação de inexigibilidade no presente processo, em consonância com o art. 25. inciso III, 
da Lei Federal n° 8.666/93 e parecer formulado pela Assessoria Jurídica. 

Em: 19/01/2023 / 

Carlos Eduardo :a.. • Leite 
Prefeito do Município e Pojuca 

Rua Cidade do Salvador, n°2-288, Pojuca II, Pojuca/Bahia - CEP: 48.120-000 
Tel: (71) 3645-1127 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - BA 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N°. 011/2023 

N°. de Processo: PA - 005 12023 

Objeto - Prestação de serviços de apresentação do Grupo/Artista SOM E LOUVOR 
e LUA FREITAS a ser realizado nos dias 04 e 05 de fevereiro de 2023, em Praça 
Pública, em comemoração à tradicional Semana da Cultura Evangélica, neste 
Município. 

Contratada - OPAE SERVIÇOS E ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS LTDA 

CNPJ: 19.778.340/0001-76 

Valor Global - R$ 110.000,00 (cento e dez mil reais). 

Fundamentação: Art. 25, inciso III, da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações 
posteriores. 

    

    

À 

    

0' 

       

   

Pojuca, 19 de janeiro de 2023. 

       

   

£e(QAQI E&MtCC 'J. i., 
JO EDUARDO ABREU DE LIVEIRA 

Secretário dWCultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude 
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Rua Cidade do Salvador, n°2-288, Pojuca II, Pojuca/Bahia - CEP: 48.120-000 
CNPJÍMF: 13.806.237/0001-06 



PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - BA 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N°. 01112023 

N°. de Processo: PA —005 12023 

Objeto - Prestação de serviços de apresentação do Grupo/Artista SOM E LOUVOR 
e LUA FREITAS a ser realizado nos dias 04 e 05 de fevereiro de 2023, em Praça 
Pública, em comemoração à tradicional Semana da Cultura Evangélica, neste 
Município. 

Contratada - OPAE SERVIÇOS E ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS LTDA 

CNPJ: 19.778.34010001-76 

Valor Global - R$ 110.000100 (cento e dez mil reais). 

Fundamentação: Art. 25, Inciso III, da Lei Federal n° 8.866/93 e suas alterações 
posteriores. 

Pojuca, 19 de janeiro de 2023. 

Secretário clbCultura, Turismo, Esporte. Lazer e Juventude 
JáffiLUAM4A2B1 à lebL 
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Quinta-feira 
19 de Janeiro de 2023 
2-Ano Xl - N° 4633 Pojuca 

Diário Oficial 
MUNIP1O 

    

Inexigibiidades 

\ 

Rua Cidade do Salvador, n0 2-288, Pojuca II, Pojuca/Babla - CEP: 48.120-000 
CNPJ/MF: 13.606.23710001-08 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: ODGINJY2NEVGODAOQZA2MT 
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente. 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 
CONTRATO N° 023/2023 

Pelo presente Termo de Contrato de Prestação de Serviços 
Artísticos, regido pela Lei Federal n.° 8.666/93 e alterações 
posteriores, que entre si celebram o MUNICÍPIO DE POJUCA, 
pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ/MF sob 
o n°. 13.806.237/0001-06, com sede à Praça Almirante 
Vasconcelos, sln°., Centro, Pojuca - Bahia, Estado da Bahia, 
neste ato representado por seu Prefeito, o Sr. CARLOS 
EDUARDO BASTOS LEITE, brasileiro, casado, residente e 
domiciliado na Rua JJ Seabra, n° 111, Centro, no Município de 
Pojuca/BA, portador da RG n° 2487695 SSP/BA e CPF no 
214.294.055-20, doravante denominado CONTRATANTE, e, do 
outro lado a empresa OPAE SERVIÇOS E ORGANIZAÇÃO DE 
EVENTOS LTDA, pessoa jurídica de Direito Privado, inscrita no 
CNPJ/MF sob o n.° 19.778.340/0001-76, estabelecida na Rua das 
Hortas, n° 22-13, 11  andar, Bairro: Lobato, no Município de 
Salvador - Estado da Bahia, neste ato representada pelo seu 
Sócio Administrador, o Sr. ANDRÉ LUIS DE JESUS OLIVEIRA, 
portador do RG n° 08.947.582-84 SSP/BA e CPF/MF no. 
818.208.605-15, denominando-se a partir de agora 
CONTRATADO, na melhor forma do direito, mediante as 
cláusulas e condições seguintes, acordam: 

4!4&WV( ?&PJLEIM -JQ9BJETO 

Constitui o objeto do presente contrato à prestação de serviços de apresentação do Grupo/Artista 
SOM E LOUVOR e LUÃ FREITAS a ser realizado nos dias 04 e 05 de fevereiro de 2023, em 
Praça Pública, em comemoração à tradicional Semana da Cultura Evangélica, neste Município, 
conforme proposta anexa parte integrante deste, conforme Processo Administrativo n° 005/2023 e 
Inexigibilidade de Licitação n°. 011/2023. 

SUUSULA aEGUP(liA-,QQsEQUkJEQÉ xECuÇM),,DsOBJaÕçoEs DAS PARTES 

O presente Contrato subordina-se ao regime de execução de empreitada por preço global, sendo 
dele decorrentes as seguintes obrigações: 

- do CONTRATADO: 

a) apresentação do artista contratado, de acordo com o objeto do contrato; 
b) fiel cumprimento das obrigações ora assumidas; 
c) responsabilizar-se pelos prejuízos e/ou danos causados ao CONTRATANTE ou a terceiros, na 
execução deste Contrato; 
d) assumir todo e qualquer prejuízo decorrente da não execução dos serviços, a que der causa; 
e) atender às solicitações extras da CONTRATANTE face à ocorrência de fatos excepcionais e/ou 
justificáveis, a critério dela; 

II- do CONTRATANTE: 

a) possibilitar ao CONTRATADO condições que lhe permita o perfeito desenvolvimento dos 
serviços contratados; 
b) pagar as despesas inerentes ao Contrato no valor, condições e situações estipuladas na 
cláusula terceira; 
c) acompanhar e verificar a g erf- ita execução deste Contrato, em todas as suas fases a o seu 
término; 

Rua Cidade do ç Jrdor, n°2-288, Pojuca II, Pojuca/Bahia - CEP: 48.120-000 
Tel. (0 X71)3645-1147 - CNPJIMF: 13.806.237/0001-06 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 

CONTRATO N° 02312023 

TtEM ARTISTA/BANDA/GRUPO DATA HORÁRIO buRAçÃo VALOR R$ 
MUSICAL APRES. DO SHOW 

1. SOM E LOUVOR 04/02/2023 21:00h 01:20h 85.000,00 
2. LUÂ FREITAS 05/02/2023 21:00h 01:20h 25.000,00 

9076 

d) informar, por escrito, toda e qualquer alteração nos prazos e cronogramas da execução do 
serviço contratado; 
e) colocar à disposição do CONTRATADO: palco, sonorização e iluminação para realização do(s) 
show(s). 
O assegurar a segurança do CONTRATADO e seus profissionais, bem como dos 
equipamentos/instrumentos, a partir da entrada dos mesmos no local da apresentação do show. 

Parágrafo Único - É obrigação comum o cumprimento dos prazos avençados neste instrumento. 

(LA tJaJLA TERÇFIRA - QÕ PREÇO E, DA FORMg,PÀQAMENjQ 

O presente contrato tem o seu preço global no valor de R$ 110.000,00 (cento e dez mil reais), 
estabelecido para as atividades desempenhadas para o fiel cumprimento do objeto do presente 
Contrato, correspondente à proposta apresentada pela CONTRATADA, a ser creditado na conta 
corrente do Banco: Bradesco — 237. Agência: 3567, Conta Corrente n° 102771-9, pelo 
CONTRATANTE, em 02 (duas) parcelas, da seguinte forma: 

— 18 (primeira) parcela no valor de R$ 55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais) na assinatura do 
contrato; 
II — 2 a  (segunda) parcela no valor de R$ 55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais) após a realização 
do evento; 

§ 1'. A composição do preço global é determinada de acordo com a seguinte tabela: 

§ 20. Encontram-se inclusos no valor supramencionado todos os custos necessários à prestação 
dos serviços contratados 

§ 30. A falta do pagamento de parcela a que se refere esta cláusula implicará em multa na ordem 
de 2% (dois por cento) sobre o valor da mesma, além da incidência de 1% (hum por cento) por 
mês de atraso a titulo de juros. 

çJ4U.SyL QUARTA - DAS D9JAÇØESQÇMENJÁRlAS 

As despesas decorrentes deste instrumento de Contrato correrão por conta da Lei Orçamentária 
do Município de Pojuca, à conta da seguinte programação: 

órgão/ Unidade: 03.09.09 
Projeto/Atividade: 2040 
Elemento de Despesa: 33.90.39.00 
Fonte de Recurso: 15000000 

CJ4JJSULÁ taUJNTA - DA VIGÊI4Ç1A 

O contrato decorrente da presente licitação a ser assinado co oÁ citante vencedor terá o seu 
prazo de vigência contado da data da assinatura do instrume 
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podendo ser prorrogado desde que observadas as disposições dos Parágrafos 1° e 2° do art. 57 
da Lei 8.666/93. 

CLÁUSULA SEXTA - DA INEXLQWJQQAIE DECjÇQ 

O presente contrato tem embasamento legal no art. 25, inciso III, da Lei n.° 8.666193, pelo fato de 
que o artista que fará a apresentação artística é contratado exclusivo da empresa acima citada 
para o referido evento e consagradas pela opinião pública, ficando estabelecida a vinculação do 
presente contrato ao Processo de Inexigibilidade de Licitação n.° 011/2023 e à proposta de 
prestação de serviços apresentada pela CONTRATADA. 

(ISSUJ,A SÉ13MA- DA F!.QAIJZe.QtQ 

§ 1°. A CONTRATANTE fica investida dos mais amplos poderes para fiscalizar toda a execução 
dos serviços, bem como gerir o contrato, impugnando quaisquer erros ou omissões que 
considerem em desacordo com as obrigações da contratada. 

§ 2°. O Município manterá desde o início do contrato até o seu recebimento definitivo, a seu 
critério exclusivo, uma equipe de fiscalização constituída por profissionais habilitados que 
considerar necessários ao acompanhamento e controle dos trabalhos. 

§ 3°. O acompanhamento e a fiscalização da execução do contrato consistirão na verificação da 
conformidade da prestação dos serviços realizados e da alocação dos recursos necessários, de 
forma a assegurar o perfeito cumprimento do contrato, a ser exercido através de um fiscal e ou 
equipe de fiscalização investida dos mais amplos poderes para fiscalizar toda a execução do 
contrato, impugnando quaisquer erros ou omissões que considere em desacordo com as 
obrigações da CONTRATADA. 

§ 4°. A execução do presente contrato será acompanhada e fiscalizada pelos Srs. LUCIANO 
LEIRO LEITE E/OU OSMAR CARLOS RODRIGUES DOS SANTOS JUNIOR designados e 
devidamente autorizados pela Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e 
Juventude através do Decreto n° 191/2022 de 20 de Setembro de 2022. 

§ 5°. A CONTRATADA deverá facilitar, por todos os meios ao seu alcance, a ampla ação da 
Fiscalização, permitindo o acesso aos serviços em execução, bem como atendendo prontamente 
às solicitações que lhe forem efetuadas. 

CJ4UÜLA QITAVA — pQ *EPIME .DIQÇQRM4DE  ggçuço 

O presente Contrato subordina-se ao regime de execução de empreitada por preço global. 

§ lO. O recebimento do objeto deste Contrato se concretizará após adotados pelo Contratante 
todos os procedimentos do art. 73, inc. II, das Leis 8.666/93. 

Ç1*USULÁ NONA --DA RUCI$Ã  DA AL,T,ER4Ç4Q 

Reconhecidos os direitos da Administração, previstos nos arts. 77 a 80 da Lei Federal ri.0  
8.666/93. este Contrato poderá ser rescindido ainda: 

• pela inadimplência de uma das partes ao pacgadj neste termo, de tal forma que nãq subjista 
condições para a continuidade do mesmo; 
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As partes elegem o Foro da Cidade de Pojuca — Bahia, que prevalecerá sobre qualquer o tro, por 
mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer dúvidas ori ds do presente Contrato. 
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II - pela superveniência de eventos que impeçam ou tomem inconveniente o prosseguimento de 
sua execução. 

Parágrafo único. As partes poderão, também, alterar esse instrumento de Contrato, através de 
Termo Aditivo a ele, onde se observem as regras previstas na legislação contratual específica 
sobre o assunto, assim como prorrogá-lo quando do seu vencimento. 

L4USULA DÇMA -fl9. FQl3Qflj4Q 

Caso o CONTRATADO, por motivo de força maior, fique temporariamente impedido de cumprir, 
total ou parcialmente, as suas obrigações, deverá comunicar o fato imediatamente à fiscalização, 
ainda que verbalmente, ratificando por escrito. 

§ 11. Na ocorrência de motivo de força maior, o contrato será suspenso enquanto perdurarem os 
seus efeitos, podendo qualquer das partes propor o destrato, ficando o CONTRATANTE obrigado 
ao pagamento da importância correspondente ao valor dos serviços já executados. 

§ 2°. O CONTRATANTE e o CONTRATADO não responderão entre si por atraso decorrente de 
força maior. 

C131Jsv14 DÈÇJMA PRIMW.RA- DAS 

A inexecução, parcial ou total, de qualquer das cláusulas contidas no contrato, sujeitará a parte 
infratora às sanções previstas na Lei n.° 8.666/93, garantindo a prévia e ampla defesa em 
processo administrativo. 

§ 't. Fica estipulada a multa de 10% (dez por cento) do valor total do presente contrato para a 
parte que deixar de cumprir o contrato ou dar motivo à sua rescisão, revertendo o valor da multa 
em favor da parte prejudicada. 

§ 2. Pagará igualmente a multa de 10% (dez por cento) do valor do contrato a parte que proceder 
o seu cancelamento, sem justo motivo, estando a menos de 10 (dez) dias da data acordada para 
a realização do evento. 

§ 32 As multas ora estabelecidas não se aplicam nos inadimplementos oriundos de calamidade e 
luto oficial, decretado por autoridade competente do país e acidentes de viagem, devidamente 
comprovados. 

§ 42. As penalidades previstas nesta cláusula não têm caráter compensatório e o seu pagamento 
não eximirá a parte infratora da responsabilidade por perdas e danos, decorrente das infrações 
cometidas. 

i3jJs1ÍL4 DÊbIMA s.EquNpA- Ç,Q~JUDICIAL, 

As importâncias devidas pela Contratada serão cobradas através de processo de execução, 
constituindo este Contrato título executivo extrajudicial, ressalvada a cobrança direta, mediante 
retenção ou compensação de créditos, sempre que possível. 

C43JSUL.DÊçIMAtERCÈfl- ro1o' 



Pojuca, 19 de janeiro de 2023. 
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E, por estarem assim justos e contratados, firmam o presente contrato em 03 (três) vias de igual 
teor e forma na presença de 02 (duas) testemunhas, que subscrevem o presente instrumento 
depois de lido e achado conforme. 
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EXTRATO DE CONTRATO N°. 023/2023 

N°. de Processo: PA 005 12023 

Objeto - Prestação de serviços de apresentação do Grupo/Artista SOM E LOUVOR 
e LUA FREITAS a ser realizado nos dias 04 e 05 de fevereiro de 2023, em Praça 
Pública, em comemoração à tradicional Semana da Cultura Evangélica, neste 
Município. 

Contratada - OPAE SERVIÇOS E ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS LTDA 

CNPJ: 19.778.340/0001-76 

Valor Global - R$ 110.000,00 (cento e dez mil reais) 

N°. Inexigibilidade: 011/2023 

Fundamentação: Art. 25, inciso III, da Lei Federal no  8.666/93 e suas alterações 
posteriores. 

Período de Vigência: 02 (dois) meses 

Pojuca, 19 de janeiro de 2023. 

Secretário de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude 
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EXTRATO DE CONTRATO P4°. 023/2023 

N. de Processo: PA —005 /2023 

Objeto - Prestação de serviços de apresentação do Grupo/Artista SOM E LOUVOR 
e LUA FREITAS a ser realizado nos dias 04 e 05 de fevereiro de 2023, em Praça 
Pública, em comemoração â tradicional Semana da Cultura Evangélica, neste 
Município. 

Contratada.- OPAE SERVIÇOS E ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS LTDA 

CNPJ: 19178.340/0001-76 

Valor Global - R$ 110.000.00 (conto e dez mil reais) 

N°. InexigiblIldade: 011/2023 

Fundamentação: Art. 25, inciso III. da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações 
posteriores. 

Período de Vigência: 02 (dois) meses 

Pojuca, 19 de janeiro de 2023. 

Secretário de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude 
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